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KASDIENĄ...
Garibaldi
Pagarbos Savaitė SSSR 
Filipiniečiai
Kinietis Lakūnas

Įsiveržimas Sicilijon nebus 
pirmas įsiveržimas ton salon.

Pirmą įsiveržimą Sicilijon su
organizavo didysis italų patrio
tas Garibaldi. Tai buvo 1860 
metais, kuomet prasidėjo kova 
už Italijos laisvę ir jos apvieni- 
jimą.

Sicilijon jis įsiveržė su tūks
tančiu savo liuosnorių. Iš teif 
užsiliepsnojo didžioji kova už 
laisvę.

Sekama savaite visoj Ameri
koj bus Sovietų Sąjungos Pager
bimo Savaitė—Tribute to Ru
ssia Week.

22 d. birželio Hitlerio vanda
lai pasalingai puolė Sovietų ša
lį. Lietuva buvo pirmutinė jų 
auka.

Kuo Amerikai buvo Pearl 
Harbor, tuo Sovietų Sąjungai 
buvo birželio 22.

Visas demokratinis pasaulis 
susikuops mintyse ir pasiryži
me ne tik pagerbt Sovietų hero
jus, bet padėt jiems naujais ka
ro žygiais.

Cbicaga ir New Yorkas, Phi
ladelphia ir Los Angeles, De
troitas ir Toronto ir daugybė di
džių ir mažu miestų rengia di
džias demonstracijas, iškilmes, 
sueigas.

Chicagos lietuviai sekantį an
tradienį bus Stadiume. Ten mes 
pagerbsime didvyrius, kad tuo 
labiau užsidegtų jų dvasia.

Du melai titaniškų kovų, du 
metai nematyto heroizmo!

Mes, lietuviai, neturėsime pa
rengimo skyrium. Todėl vi
siems privalu būt Stadiume.

Rytoj, Justice Parke, įvyksta 
“Vilnies” piknikas. Mes laukia
me didelės minios it* ten laip-pat 
kalbėsime apie heroišką šalį, 
kuriai Amerika yra išlikimas 
draugas.

Laimėjo tie, kurie pasitikėjo 
tos didžios šalies galybe. Mes, 
vilniečiai, niekad nesusvyravo
me.

Gandų gandai, kurie baisesni 
už tikrovę, nusiaubė Vokietiją. 
Dešimtys tūkstančių vokielėlių 
bėga iš Ruhr’o, Pareinio, Berly
no. Iš jų lupų plinta agitacija 
lygi prakeiksmui hitleriniam re
žimui.

Hitlerio spauda grąsina “gan
dų skleidėjams” apie katastro
fiškas pasekmes orinių atakų.

Kaip tu uždarysi burna milio- 
nams pabėgėlių ir tų, kurie dar 
nepabėgo!

Tūli iš Berlyno bėga į Rytprū
sius. Ten ir nebus pyragų. 
Raudonoji Armija pasiekia ir 
Tilžę ir Karaliaučių.

Manilos radijas nuolat skun
džiasi, kad Filipinuose labai ne
ramu. Filipiniečiai žino kas yra 
japonų vergija. Tolydžio vis 
daugiau girdėt apie partizanų 
kovas.

Filipinų kvislingams bus tin
kamai atsimokėta.

Kas sakė, kad kiniečiai prasti 
lakūnai!

štai seržantas Lee Wong 
Gem. Jis iš Chicagos.

Vokietijai ir Italijai, savo 
hombery, jis padarė 50 vizitų. 
Ir visuomet jis gryždavo su ge-
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Karinę Pergalę

KAINA TRYS CENTAI.

DIDŽIULES BOMBOS DAUŽĖ ITALIJOS FORTUS
SOVIETŲ ARMIJA SUMUŠĖ VO
KIEČIUS ILMEN EŽERO SRITYJE

LIETUVIAI IR LATVIAI RENGIA EILĘ 
MITINGŲ “TRIBUTE TO RUSSIA”

ALIANTŲ AVIACIJA DRASKĖ PRIE
PLAUKA IR GELŽKELIUS ITALIJOJ

SSSR Aviacija Vėlei Atakavo Gelžkelius 
Ir Sandėlius Užfrontėj; Uždegė Gaisrų.

LENINGRADO FRONTE 
ĮVYKO DIDELIŲ MŪŠIŲ; 
NUMUŠTA 23 PRIEŠO ORL.

MASKVA, birž. 18.—Raudo
noji Armija atėmė iš priešo 
tranšėjas fortifikuotose aukštu
mose Ilmen ežero srityje, smog
dama priešą didele jėga.

Oriolo fronte raudonarmie
čiai tebelaiko pozicijas, nesenai 
užimtas, vakarinėj pusėj strate
ginės upės.

Bėgiu 24 valandų išmušta 1,- 
000 vokiečių armijos, taipgi su
daužyta 16 orlaivių.

Ilmen srityje įvyko kautynės 
krūtinė prieš krūtinę ir dur
tuvais.

Sovietų bombanešiai vėl ata
kavo Oriol-Brijansko-Minsko ir 
Mogilevo gelžkelio svarbiuosius 
punktus. Girdėjosi sunkios 
elqspliozijos ir kilo apįie 100 
gaisrų bombarduotose vielose, 
sako Maskvos radijas.

Du Sovietų orlaiviai negryžo 
iš atakų.

Prie Belgorodo apie 1,000 
vokiečių armijos atakavo So
vietų pozicijas, bet palikę 210 
negyvais, kiti pasitraukė.

Prie Smolensko irgi naciai 
konlr-alakavo be pasisekimo.

Postal Telegraph 
Pasirašė Kontraktą 
Su CIO Unija

NEW YORK, birž 18.—Pos- 
tai Telegraph kompanijos vir
šininkai ir American Commun
ication Association unijos atsto
vai pasirašė naują kontraktą, 
pakeldami darbininkams algas.

Pakėlimas viso siekia $3,200,- 
000. Pakėlimą įsakė War La
bor Board.

LONDONAS, birž. 18.—So
vietų pranešimai sako, jog Le
ningrado fronte raudonosios ar
mijos artilerija ir mortarų ba- 
tarėjos išmušė du būrius vo
kiečių armijos. Taipgi aviaci
jos kautynėse numušta 7 vo
kiečių bombanešiai.

Sovietų kanuolės išdaužė 19 
priešo cementinių tvirtovių.

Sevsko srityje taipgi išmuš
ta būrys vokiečių.

(Berlyno radijas skelbia, jog 
ten Sovietų kariuomenė kon
centruojama.)

Prie Sevsko taipgi numušta 
du vokiečių orlaiviai. Sovietų 
lakūnai sako sudaužė 14 nacių 
trokų su karo reikmenimis.

Vokiečiai metė naujų jėgų 
Mscensko frontan norėdami iš
mušti raudonarmiečius iš nau
jai užimtų pozicijų, bet tas ne
pavyko.

Maskvos radijas praneša, jog 
Sovietų orlaiviai daužė gelžke
lius, sugriovė vieną tiltą ant 
Dniepro ir atakavo Mogilevo 
gelžkelio stotį.

Bomba palaikė į vieną apsi
saugojimo nuo bombų vietą ir 
išmušė daug vokiečių joje.

Sovietai Nori Ryšių 
Su Pietų Amerika; 
Pakele Atstovybę

MASKVA, birž. 18.—SSSR ir 
Meksikos valdžios pakėlė savo 
atstovybes į ambasadas. Mek
sikos atstovas taipgi bus pirmas 
Lotynų Amerikos ambasado
rius Maskvoje.

Sovietų valdžia norinti ryšių 
atsteigimo ir užmezgimo su vi
somis Pietų Amerikos respub
likomis, taipgi ir su Cenlrali- 
nės Amerikos.

PARTIZANAI SUNAIKINO 30 AŠIES 
ORLAIVIŲ JUGOSLAVIJOJ

BERNE, birž. 18. — Partiza
nai vadovybėje gen. Ribaro at
akavo vokiečių airportą prie 
Sveta Nedelia, suėmė 55 sargy
bos nelaisvėn ir sudaužė 30 or
laivių.

rom žiniom.
Lee Wong Geni kuo greičiau

sia nori patekt Kinijos frontan 
duot čirvų japonams.

Harry Defoe, laivų statybos 
kompanijos prezidentas, 1941 
metais gavo $25,000 algos. Per
nai jis pasikėlė sau algą iki $75,- 
000. šiemet dar daugiau.

Ar tai ne dėmė ant demokra
tijos veido? Ir tas dedasi karo 
metu.

Yra ir lokiu ponų, kurių alga 
trigubai ar net penkeriopai di
desnė už jo!

Kuomet Rooseveltas sakė, kad 
užtenka $25,000, tai jie nesavu 
balsu suriko, kad tai “bolševiz
mas.”

L. Pruseika.

Zagrebo airportas sudaužytas.
Pietinėj daly, Bosnijos ir 

Juodkalnijos pasieny, įvykę di
deli mūšiai. Apie 20,000 parti
zanų grūmėsi su nq mažiau 
kaip penkiom divizijom vokie- 
čių-italų ir bulgarų (penkios di
vizijos—75,000 armijos).

Gen. Michailovičius, kuris tik 
laikė pozicijas, sakoma, stumia
mas atgal. Laisvųjų Jugoslavų 
radijo stotis smerkia jį vėlei už 
ardymą vienybės.

Anglijos ir SSSR valdžios, sa
koma, dėjo pastangas suvienyti 
partizanus, kurie veikia kajnan- 
doj Ivan Ribar, pasižymėjusio 
Ispanijos lojalistų armijos ka- 
mandieriaus, ir četnikus, kurie 
yra komandoj gen. Michailovi- 
čiaus. Pastangos suvienyti ta- 
čiaus nepavykę.

Balkanų padėties žinovai čio
nai kaltina už tai gen. Michailo- 
vičių, kuris bijosi Ribaro kai
po komunisto ir mano, kad su
sivienijus ir četnikai jo neklau
sys.

Birželio 22 sukanka du me- į 
tai kaip Hitlerio armija pradėjo 
karą prieš Sovietų Sv jungą. Už
puolimas padarytas pirm karą 
paskelbsiant.

Sovietų Sąjunga laikosi hero- 
iškai. Ji įgijo pagarbą viso de
mokratiško svieto ir neapykan
tą nacių ir jiems tarnaujančių.

Ateinanti savaitė Amerikoj 
bus savaitė pagerbimo SSSR— 
Tribute to Russia.

Lietuviai irgi rengia eilę mi
tingų, kai kur bendrai su lat
viais ir estais.

Jau skelbiami milingai šiose 
vietose:

Brooklyne, Grand Paradise 
salėj, birželio 18 d.

Waterbury, Conn., birž. 20.
PhiCadelphia, Pa., Liet. Sve

tainėj, birželio 20.
■ Cranford, N. J., rengiamas 
tam tikslui piknikas birželio 20.

Easton, Pa., birželio 20, kai-

Darbo Unijų Vadai 
Smerkia Connally Bilių

WASHINGTONAS, birž. 18.— 
William Green*ĄDF preziden
tas, taip ir Philip Murray, CIO 
prezidentas, griežtai pasmerkė 
Connally-Smith bilių, kuris 
gręsia darbo unijoms pavojum. 
Jiedu apeliavo į > prezidentą 
Rooseveltą, kad jis vetuoti] tą 
bilių.

Uždraudimas streikų dabar 
nereikalingas, nes ir ADF ir 
CIO pasisakė prieš streikus ka
ro metu. Tas bilius taipgi mo- 
jasi ant darbo unijų. Jis gali tik 
pakenkti karo pastangoms, nes 
Sukels prastą sentimentą pas 
darbininkus.

16 Milionų Šeimų Gyve
na iš $30 Savaitei

KNOXVILLE, Tenn., birž. 18. 
Apie 16,000,000 Amerikos šei
mų ir pavienių ir karo metu 
gyvepą iš $30 į savaitę algos.

Tokį pareiškimą padarė J. 
W. Edelman, CIO atstovas prie 
OPA, Tennessee valstijos CIO 
konvencijoj.

Milionai Amerikos darbininkų 
galina mažiau kaip $30 į savai
tę, sakė jis.

15,700,000 šeimų ir pavienių 
darbininkų gauna nedaugiau 30 
dolerių savaitei.

(O kongresas bijo, kad kai 
kuriems $25,000 į metus bus 
permažai.) «

JAPONIJOS ŽIAURUMAI 
JAU ĮRODYTA

WASHINGTONAS. — Sir 
Owen Dixon, Australijos minis- 
teris, sako, kad Japon. žiaurus 
elgėsis su suimtais kareiviais 
jau gerai žinomas, faktais įro
dytas.

LONDONAS. — Prancūzų ra
dijas (Vichy) skelbia davinius 
iš Rymo, jogįten dega centrali- 
nė rinka. Nepasakoma gaisro 
priežasties.

[ bės Harvardo profesorius Dr. 
Perry.

Detroit, Mich., rengia lietu
viai, latviai ir estai bendrai, bir
želio 20. Kalbės profesorius M. 
Williams.

Baltimorėj ir CIevelande — 
birželio- 26.

Pittsburghe—birželio 27, kal
bės miesto majoras Cornelius 
Scully, Povilas Rotomskis, iš 
Generalio Sovietų Konsulato, ir 
L. Pruseika, iš Chicagos.

Clevelande taipgi kalbės Ro
tomskis ir Pruseika.

Chicagoje ta sukaktis ir be
rniškas SSSR karas bus atžy
mėta “Vilnies” piknike, rytoj, 
birželio 20, Justice Parke, Jus
tice, Ill.

Birželio 22 Chicagos Stadiume 
bus principalis visos Amerikos 
“Tribute to Russia” mitingas, 
kurio programas bus per radiją 
perduodamas Amerikai.

Pro-Naciški Žygiai Nau
jos Argentinos Valdžios

BUENOS AIRES, birž. 18.— 
Naujas šio miesto majoras, 
pronacis gen. Basilio B. Perline, 
uždare Jungtinėm Valstijom 
prielankų laikraštį, kuomet na
ciams prielanki spauda bujoja.

Paskyrimas Pertino Buenos 
Aires majoru yra naciam nau
dingas žygis, nes tas generolas 
Vokietijoj mokinęsis, buvęs ata
šė Berlyne ir yra nacių palai
kytojas.

Uždarymas demokratinio 
laikraščio yra Ašiai naudingas 
žygis.

Nauja vyriausybė tad netik 
neutsikratinėja Ašies, bet daro 
jai naudingus žygius.

40,000 Japonų Armijos 
Krito Kinijoj

CHUNGKINGAS, birž. 18.—Iš 
100,000 Japonijos armijos, kuri 
buvo pasimojus ant Chungkin- 
go, jau išmušta ir sužeista 40,- 
000 pietinėj pusėj Yangtze upės. 
Kinai stumia japous atgal. Jau 
atimta eilė svarbių miestų ir 
baigiama japonai išvaryti iš 
“ryžių aruodo” — derlingiau
sios srities Yangtze slėny.

i Kinai jau iina apgulti miestą 
l Owchihkow, Hunan provinci

joj.
Kinai ir amerikiečiai lakūnai 

i žymiai padėjo sumušti japonus.

Goebbels Rėkia 
Prieš “Rėksnius 
Kritikus”

■ LONDONAS, birž. 18. — Na- 
1 cių radijas kalba apie sukon- 
5 centravimą Aliantų didelių ka- 
’ rinių jėgų Viduržemio jūroj ir 

giriasi, kad invazija būsianti 
atmušta.

Goebbelso radijas taipgi 
s smerkia “rėksnius kritikus,” 
- kurių esą perdaug. Iš to inaty- 
) ti, kad vokiečiai ima reikšti ne

pasitenkinimą.

Italy ir Vokiečių Aviacija Pasitraukus į 
Šiaurę, Veik Nepasipriešino Atakai

ITALAI RUOŠIASI PASI
TRAUKTI AUSTRIJON 

PER KALNUS

ALIANTŲ BUVEINĖ, šiauri
nė Afrika, birž. 18.—Anglų sun
kieji bombanešiai (Wellingto- 
nai) smarkiai atakavo Neapo
lio, Italijoj prieplauką, svaidy
dami po 4,000 svarų sunkias 
bombas, kurios daužo čielus 
blokus.

Kelias valandas vėliau Ame
rikos bombanešiai atakavo Si
cilijos airportus.

Ašies aviacija neparodė pa
sipriešinimo šiom atakom. Ma
noma, italų ir vokiečių orlai
viai pasitraukę toliau į šiaurę, 
kur jie bandysiąs atsikirsti.

Didelės po du tonu “blokų-- 
dužymo” bombos smogė Nea
polio prieplauką ir gelžkelio 
mazgus, šviesi mėnesiena da
vė progos lakūnams gerai įžiū
rėti, ką jie norėjo bombarduoti.

(Rymo radijas skelbia, jog 
Aliantų aviacija sviedė bombas 
kalno Vezuvijaus srityje Pom- 
pėjų ir apielinkę, gražiausius 
Italijos rezortus).

Pranešimas iš Cairo, Egipto, 
sako, jog Artimų Rytų karo ko
manda pravedė aviacijos ata
kas Sicilijoj dienos šviesoje; 
numesta tonai bombų ant Co- 
iniso ir Biscarti airporlų. Su
daužyta Comiso angaras, taipgi 
Biscari airportas.

Anglų didieji bomberiai ata
kavo priešo laivų Aigejos jūroj, 
prie Dellos salos.

MEKSIKOS MIESTAS.—So
vietų ambasadorius Meksikai, 
Konstantinas Umanskis, atvyko 
čionai. Per 13 metų Meksika 
neturėjo ryšių su SSSR, dabar 
ryšiai atsteigti.

MADRIDAS. — Iš U Linea 
praneša, jog Amerikos karo 
laivai susijungė Gibraltare su 
Anglijos flolila, kuri ten laukus
amerikiečių.

MASKVA, birž. 18. — Ra
dijas skelbia pranešimą iš 
Stockhohno, Heinrich Himm
ler, Vokietijos gestapo virši
la pareiškęs nacių lyderiams, 
kad ant Italijos daug nesi
remti, nes ji galinti išstoti iŠ 
karo visai prieš norų dabarti
nės jos valdžios, ir tai gali 
įvykti gan greit.

NEW YORKAS, birž. 18.— 
Nugirsta Maskvos radiją, 
skelbiant, jog Brenner Pass, 
(perėjimas per kalnus iš Ha
lijos į A ustrijų) uždarytas ci
viliam trafikiu. Sovietų ra
dijas sako, tas matomai pa
daryta, kad būtų galima iš
vežti iš Italijos industriniai 
įrankiai, kapitalas ir kili 
dalykai alsinkime invazijos.

VOKIEČIŲ daviniai sako, jog 
Irako premieras gen. Buri Pa
sha Said, įsakė Irako armi
jai būti pasiruošus “besiarti
nančiai sprendžiamai valandai 
ir aktingai tarnybai.”

Radijo statys Artimuose Ry
tuose jau 48 valandos kaip ne
veikia. Vokiečiai spėja, kad 
čionai stropiai ruošiamasi prie 
invazijos.

(Rumunijos “taikos jieškoji- 
mas” Turkijoj aiškinama kai
po Ašies satelitų pasirengimas 
bėgti iš Ašies fronto, jei tik bus 
bent kokie prospektai.)

Ragina SSSR 
Kariuomenėj 
Religinę Toleranciją

MASKVA, birž. 18.—SSSR 
prezidentas M. Kalinin parašė 
straipsnį propagandos buletine, 
kuriame ragina jaunesnius 
SSSR karius pagerbti senesnių
jų religinius įsitikinimus.

Mes pripažystame religiją 
klaidinga institucija, sako Ka
lininas , bet reikia pagerbti
žmonių įsitikinimus.

VOKIETIJOS ŽMONES APIMTI DIDE
LĖS BAIMES; EINA VISOKIE GANDAI

BERNE, Šveicarija, birž. 18.-- 
Vokietijoj yra požymių didelės 
baimės ir panikos. Tarp žmo
nių eina visokie gandai.

Neutralūs lėmylojai čia sako, 
jog tas kyla iš dviejų pralaimė
jimų — prie Stalingrado ir Tu- 
nisijoj, taipgi dėlto, kad Angli
jos aviacija baisiai daužo vo
kiečių industrinius centrus veik 
kasdiena, o atsikirsti Hitlerio 
aviacija mažai gali.

Nacių spauda ir kalbėtojai, 
sekant propagandos minister) 
Goebbels, persergsti vokiečius 
nuo kalbų ir gandų ir bando nu
kreipti tai į sau naudingus ar 
bent neblėdingus kanalus.

Brusselyje nacių laikraštis 
“Bruesseler Zeitung” persergsti 
savo skaitytojus nežiūrėti į vis
ką ‘iš juodžiausio taškaregio” ir

nematyti viską “pesemistinėm 
spalvom.” Ir apgailestauja, 
kad “žmonės lengviau klausosi 
blogų žinių, kaip gerų.”

“Koelnische Zeitung” ragina 
vokiečius netikėti gandams ir 
neužsiimti kritikavimu. Tas 
laikraštis sako, keista, jog vo
kiečiai taip myli “super-kriti- 
ką.” O iš to išeina maišatis.

Hitlerio laikraštis “Voelkis- 
cher Beobachter” smerkia pa
bėgusius iš bombarduojamų 
miestų. Sako, jie pabėgę kaip 
greit galėję, nepaisydami net 
patirti kiek nuostolių padaryta 
jų namams. Girdi, pabėgėliai 
norį, kad kiti jų gailėtų. Jie 
skleidžia gandus ir patys daž
nai pasiduoda gandams. Girdi, 
jie neužsitarnauja dėmesio ir 
nereikia juos paisyti, šaukia 
Hitlerio laikraštis.

1



Antras puslapis. VILNIS Birželio 19,1943 m., No. 144.

“VILNIS”
(THE SURGE) 

LITHUANIAN PEOPLE’S DAILY
Published daily except Sunday, and on every Thurs

day together with the regular edition is.included an 
English Section, b; the Workers Publishing Association, 
tnc. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8.u0, six months *4.25, foreign countries $8.00, six 
months $4.50. Subscription rates for the Thursday 
edition; including the English Section, in Chicago 1 
year 2.50, % year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
$2.00, year $1.25.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, Ill.

PHONE, VICTORY 7325-7326

reikalas sutartinai veikti prieš reakcinį 
Argentinos režimą.

Yra, žinoma, ir kitų svarbių reikalų. 
Brazilijoj daug politinių kalinių nepaliuo- 
suota, jų tarpe Luis Prestes. Paragvajuj 
susikūrė vokiečių šnipų lizdas ir į kon
centracijos stovyklas sugrusta geriausi 
patriotai.

Reikia griežtai ir sutartinai kovot, kad 
visose Amerikos respublikose klestėtų 
tikra demokratija.

Sukanka Du Metai Lietuvos 
Pavergimo; Mobilizuokim Mases 

Jos Išlaisvinimui!

Entered as second class matter September 28, 1926, at 
Post Office at Chicago, Illinois, under the 

Aa of March 3, 1879.

Lenkų Patriotų Suvažiavimas
Sklandžiai ir entuziastiškai praėjo 

Maskvoje lenkų patriotų suvažiavimas. 
Jame dalyvavo kariškiai, darbininkai, in
teligentai. Tarpe dalyvių buvo ir kuni
gas Kupsz, Df. Drobnes (socialistas), pul
kininkai Berling ir Sawicki, akademikas 
Parnas, buvęs seimo narys Andžei Witos 
ir daug kitų žymių lenkų. Tai buvo tik
rai bepartyvis ir giliai demokratinis suva- 
žiUvitnas, kuris sveikino premierą Chur
chill^, prezidentą Rooseveltą, premierą 
Staliną ir E. Behešą. Tiktai Sikorskio 
valdžią lenkai patriotai nesveikino. Ji 
jiems ne sava.

Tas faktas, kad Lenkų Patriotų Sąjun
gos sušauktame suvažiavime dalyvavo ir 
komunistai (Wanda Wasilewska ir kiti) 
nedaro nei Patriotų Sąjungą nei suvažia
vimą komunistiniu, kaip tai bando įkal
bėti Sikorskio valdžios šalininkai. Tas 
tik parodo, kad Sovietų Sąjungoj gyve
nanti lenkai nesusiskaldę, kad jie vienin
gi, pradėjus katalikais, baigiant komunis
tais. Juos jau neišgąsdinsi komunistiniu 
baubu, neš jie savo akimis mato, kaip ko
voja komunistų vadovaujama šalis.

Varde visų delegatų Wanda Wasilews
ka atidavė didžią pagarbą tiems didvy
riams, kurie gynė Varšavą, kurie kovojo 
Tobruke ir narsiems lenkų lakūnams, ku
rie iš Anglijos bombarduoja guštas naciš
kų banditų.

Didžiausią entuziazmą sukėlė pulki
ninkas Berling ir majoras Sikorskis, ku
rie raportavo apie besiorganizuojančią 
Kosciuškos diviziją, kuri kariaus greta 
Raudonosios Armijos .

Lenkai patriotai veržiasi kovon.
Gilaus įspūdžio padarė kunigo KUpsz’o 

pranešimas apie lenkų partizanų veiks
mus, kuriuose ir jis pats dalyvavo.

Atsakydamas į sveikinimą premjeras 
J. Stalinas pabrėžė: “Galite būti užtik
rinti, kad Sovietų Sąjunga dės visas pa
stangas sutriuškinti mūsų bendrą priešą 
hitlerinę Vokietiją, sustiprinti Lenkijos 
ir Sovietų Sąjungos draugiškumą ir at- 
sttigfi stiprią ir nepriklausomą Lenkiją.”

Lenkijos likimas yra stipriose rankose. 
Jeszcze Polska nie'Zginęla!

Hitlerininkai ir Vokiečių Tauta
Kuomet Maskvos radijas kalba į vokie- 

čiUS,- tai pamatinė mintis yra ta, kad vo
kiečių tauta ir hitlerinis režimas tai ne 
tas pats, šią taktiką nuo pat karo pra
džios skelbė J. Stalinas. Ne visi vokiečiai 
yra velniai-muzikantai. Didžiuma vokie
čių nėra sadistai išsigimėliai.

Tačiaus Anglijos Darbo Partijos Kon
ferencijoj pavojingai arti prieita išvados, 
kad beveik visi vokiečiai yra .išgverę ir 
kad tik labai maža mažuma yra “geri vo- 
kiečiąi.”

Tokios kalbos ir rezoliucijos yra van
duo ant Goebbelso propagandos malūno. 
Fašistų agitatoriai gąsdins vokiečius, kad 
jie visi bus išskersti ar sterilizuoti, kad 
nei vienam vokiečiui nebus pasigailėjimo.

Tokie perdėjimai kaip kad padaryta 
Anglijos darbiečių suvažiavime lošia ran
kon Hitlerio propagandai. Išgąsdinęs 
vokiečius, kad jiems visiems bus kaput, 
Hitleris sukels juose didesnį fanatizmą 
ir pasiutimą.

O juk Aliantams reikia, kad kuo dides
nį vokiečių skaičių sukelt prieš hitlerinį 
režimą.

Mūsų obalsis buvo ir bus: sunaikint hit
lerines gyvates ir bestijas, bet tas jokiu 
būdu nereiškia, kad reikėtų sunaikint vo
kiečių tautą.

Argentinoje
Generolo Pėdfo Ramirez valdžia, iš es

mės, niekuo nesiskiria nuo Castillo val
džios. Tą patvirtina sekami faktai:

Fašistinė spauda Argentinoje nepalies
ta. Jai neužmauta apynasris. Argenti
na kaip buvo taip ir pasilieka centras fa
šistinės propagandos.

Demokratijos organas “La Hora” už
darytas. Tas laikraštis visą laiką vedė 
karštą agitaciją už sudarymą demokrati
nės koalicijos. Uždarytas ir antifašisti
nis savaitraštis “Orientation.”

Buenos Aires provincijoj suareštuota 
13 darbo unijų vadų. Taip-pat areštuota 
visa eilė komunistų.

Apie nutraukimą ryšių su fašistine 
Ašim nei nekalbama. Viskas liekasi “po 
senovei.” Tad ar reikia stebėtis, kad 
Vokietija, Italija, Ispanija ir Japonija 
taip skubiai- pripažino tą valdžią, kuri gi
mė birželio ketvirtos “revoliucijoj.”

Dėl padėties Argentinoje ir, dalinai, 
Paragvajuj (kur taip-pat dingo demokra
tija) Lotynų Amerikos Darbo Konfede
racijos centras šaukia konferenciją, kuri 
įvyks Kubos sostinėj Havanoj.
Dalyvauti konferencijon įšviečiama 

taip-pat Jungtinių Valstijų ir Kanados 
darbo unijų atstovai. Yra svarbiausias

Jie Bus Sumušti
Chicagos “Tribūne” įrodinėja; jog ja

ponai taip fanatiškai mušasi, kad juos la- 
bai-labai sunku apgalėti. Mikado ir Tojo 
armija pulkininkui McCormickui išrodo, 
kaip tokia armija, kurią beveik negalima 
sumušti. Tai jaū visai panašu į tą čipplą 
mytą apie Hitlerio “legionų” begalinę 
stiprybę;

Bet štai, vakar Associated Press prane
šė iš Chungkingo, kad bėgiu 40 dienų, 
mūšiuose Jangze paupiais, kinai užmušė 
ar sužeidė 40,000 japonų.

Japonai ėjo ant Chungkingo, užsidegę 
visu savo fanatizmu, o tas jų maršas pasi
baigė labai stambiu pralaimėjimu. Kinai 
įrodė, kad japonus galima apmušti, o jei
gu galima apmušti, tai galima ir sumušti.

Ar Raudonoji Armija nemušė japonus 
ties ežeru Hosan ir Mongolijoj ? Ar japo
nams neišpėrė kailį Guadalkanale? Ar 
juos neišvijo iš Attu? Ar mūsų oro ir jū
ros pajėgos neuždavė japonams galingų 
smūgių? Ar Australijai tebegręsia toks 
pavojus, koks gręsė pereitais metais?

Japonai pusėtinai apkuldašyti. Jie, 
kaip ii- Hitleris, tikėjosi lengvai laimėsią. 
Dabar jų vadai sako, kad kova bus sunki 
ir ilga.

Kad ir sunki ir ilga—japonijos milita- 
ristai bus suvaryti į ožio ragą. Juo grei
čiau bus apsidirbta su Hitleriu, tuo grei
čiau bus-apsidirbta ir su japonais.

Birželio 22 dieną sukanka 
du metai nuo Lietuvos pa
vergimo per barbariškus vo
kiečių hitlerininkus. Lietu
vos liaudis per šimtus metų 
kovoja prieš vokiškus už
puolikus gindama savo šven
tą teisę laisvai gyventi. Kaip 
keli šimtai mėtų atgal lietu
vių kovingi pulkai išvien su 
savo kaimynais rusais, 
ukrainiečiais, baltarusiais, 
lenkais ir čekais kovojo prieš 
teutonų užpuolikus, taip ir 
dabar didvyriški lietuvių 
pulkai eilėse Raudonosios 
Armijos kovoja prieš rudus 
hitleriškus fašistus karo 
fronte, o Lietuvos liaudis ve
da pasiryžusį partizanų ka
rą prieš nacius. Ir, kaip pra
eityj kovą laimėdavome, 
taip ir dabar laimėsime—vo
kiški užpuolikai bus sumušti 
ir sunaikinti, kaip jie buvo 
sumušti prie Žalgirio 1410 
metais.

Birželio 22 diena tai bus 
juodžiausia diena visoj lie
tuvių tautos istorijoj, nes 
ankstyvą rytą, iš pasalų, 
kaip pasiutę šunes Hitlerio 
razbaininkai užpuolė iš oro 
ir puolė su tankais naikinti 
Lietuvos miestus, miestelius, 
sodžius ir žudyti žmones. Vi
soj Lietuvoj liejosi žmonių 
kraujas! Hitlerio razbainin- 
kai iš kulkosvaidžių šaudė į 
civilius žmonėš Alytuje, žu
dė vaikučius Palangoj, su že
mėmis sulygino Kybartus, 
padegė Vilnių, Kauną, Šiau
lius ir kitus miestus. Lietu
vos pulkai ir Raudonoji Ar
mija gynė kraštą, nors prie
šo jėgos gal šimtą kartų bu
vo didesnės. Lietuvos žmo
nės traukėsi giliau į Sovietų 
Sąjungą, kad ten mobilizuo
tis- ir nauju pasiryžimu 
gryžti atgal, kad išlaisvinus 
Lietuvą.

Tada Amerikoj buvo lie
tuvių, kurie apimti baisios 
neapykantos prieš Lietu
vos liaudį, kam pastaroji 
įkūrė darbininkišką ir vals
tietišką santvarką—Tarybų 
Lietuvą džiaugėsi Hitlerio 
užpuolimu. Vieni iš jU sąmo
ningai tą darei kaipo Hitle
rio agentai, kiti per savo žio
plumą įkalbinėjo Amerikos 
lietuviams, būk Hitleris ne

ša “Lietuvai laisvę.” Ir tie 
jų nuodai daugelį lietuvių 
taip suklaidino, kad tūli jų 
pasekėjai ir dabar vis laukia 
iš Hitlerio malonės, nors jau 
nevien Lietuvos Tarybų Vy
riausybė, nevien Lietuvos 
rašytojai ir veikėjai šimtus 
kartu dienraščiuose “Lais
vėj” ir “Vilnyj” nušvietė tą 
baisią Lietuvos padėtį, bet 
net iš Stockholmo, Švedijos, 
atėjo žinių, kaip baisiai hit
lerininkai terioja Lietuvą.

Todėl mes manome, kad 
labai laikas visiems Ameri
kos lietuviams susijungti 
bendroms pastangoms, teik
ti daugiau pagelbos Ameri
kos vyriausybei, gelbėti So
vietų Sąjungai, kuri yra vy
riausia jėga už žmonijos 
laisvę, tame ir lietuvių tau
tos laisvę, teikti visokią pa- 
gelbą lietuvių pulkams, ko
vojantiems Raudonosios Ar
mijos eilėse ir lietuviams gy
venantiems Sovietų Sąjun
goj, o per juos ir Lietuvos 
partizanams, nes tik šie 
Amerikos lietuvių žygiai bus 
tikra parama Lietuvos liau
džiai jos sunkioj kovoj.

Prakalbos ir Mitingai

Kad sėkmingiau mobili
zuoti Amerikos lietuvių ma
ses kovai už pergalingą ka
rą, už greitesnį jo laimėjimą, 
už Lietuvos ir kitų šalių iš
laisvinimą, tai įvairios orga- 
nižacijoš ruošia visą eilę ma
sinių prakalbų-mitingų. Jie 
įvyks šiomis dienomis. Visur 
lietuvių pareiga lankytis į 
juos ir per juos pareikšti ga
lingą Amerikos lietuvių bal
są už karo pergalę, už grei
tesnį Lietuvos išlaisvinimą, 
prieš Smetoną, kuris su savo 
agentais skaldo Amerikos 
lietuvių vienybę. Karo lai
mėjimas reikalauja vieny
bės. Parodykime ją parem
dami šiuos susirinkimus.

Chicago, III., masihis mi
tingas ir jaudinantis spek
taklis įvyks antradienį, bir
želio 22 d., 8 vai. vakaro, di
džiajame Chicago Stadiu- 
me, 1800 W. Madison. Svar
biuoju kalbėtoju bus SSSR 
konsulas Kisselev; Be to, 
prakalbas sakys Maurice 
Hindus ir Pašto Ministeris

Walker. Grieš Chicagos 
Simfonijos Orkestras ir dai
nuos karinio laivyno choras 
iš Great Lakes Naval Sta
tion. Dalyvaus ir grupė 
Raudonojo SSSR Laivyno 
jūreivių, kurių laivas nese
nai tapo paskandintas Ame
rikos pakraštyje.

Waterbury įvyksta masi
nis piknikas nedėlioj, birže
lio 20 dieną, Lietuvių Parke, 
už Lakewood ežero, kalbės 
Sovietų Sąjungos Generalio 
Konsulo atstovas (attache) 
Povilas Rotomskis ir bus 
koncertinė programa.

Philadelphia, sekmadienį, 
birželio 20 dieną, 2 vai. po 
pietų, Lietuvių Tautiškoj 
Svetainėj, 928 E. Moyamen- 
sing avė., įvyks masinės pra
kalbos. Kalbės “Laisvės” re
daktorius R. Mizara ir kiti 
kalbėtojai.

Cranford, N. J., nedėlioj, 
birželio 20 dieną, įvyksta Li
teratūros Draugijos Antro 
Apskričio metinis piknikas, 
kalbės D. M. Šolomskas.

Detroit, nedėlioj, birželio 
20 dieną, bendrai lietuviai, 
latviai ir estai ruošia masi
nes prakalbas su programų, 
įvyks Lietuvių Svetainėj, 
ant 25th st. ir Vernor High
way, kalbės profesorius M. 
Williams ir kiti.

Baltimore masinės pra
kalbos rengiamos šeštadienį, 
.birželio 26 dieną, Lietuvių 
Svetainėj, 867 Hollins st., va
kare. Kalbės J. Gasiūnas, 

I “Tiesos” redaktorius ir LDS 
Pild. Tarybos sekretorius.

Clevelande, šeštadienį, 
birželio 26 dieną, Lietuvių 
Svetainėj, ruošiamos masi
nės prakalbos ir koncertas. 
Kalbės Sovietų Sąjungos Ge
neralio Konsulato attache, 
Lietuvos liaudies atstovas 
Povilas Rotomskis ir Leonas 
Prūsėika, “Vilnies” redak
torius.

Pittsburgh, nedėlioj, bir
želio 27-dieną, LMD Svetai
nėj, 142 Orr st., ruošiamos 
masinės prakalbos ir kon
certas. Kalbės Pittsburgho 
majoras Cornelius Schully, 
SSSR Generalio konsulato 
attache Povilas Rotomskis, 
Leonas Prūsėika, advokatas 
Lucas ir dainuos Julius

Atstovų buto užsienio reikalų komite
tas pasisakė už Amerikos dalyvavimą po
karinio pasaulio reikalų tvarkyme, už 
Amerikos prisidėjimą prie tarptautinės 
organizacijos, kuriai vardas dar nėra 
duotas.'

Toks nutarimas yra sveikintinas, nes 
jis reiškia paneigimą izoliaciiiirikų politi
kos. Amerika negali išsimest iš Jungti
nių Tautų šeimos, karui pasibaigus.

Pokarinės problemos bus tikrai milži
niškos ir vięnokios ar kitokios rūšies 
tarptautinė organizacija yra būtinai rei
kalinga.

“Pasiųskite Laišką Rusijon!” šiuom laiku minint Rusijos Pagarbai Savaitę, labai įėjo 
madon rašyti laiškus raudonarmiečiams. Be kilų įžym’Ų amerikiečiu, kurie jau atliko tą 
pareigą, laiškus pasiuntė New Yorko majoras La Guardia, Mrs. Roosevėlt’ifenė, Wendell 
Willkie, vyskupas Manning ir tt. šiame atvaizde matosi keturi newyorkieciai beuž- 
adresuojant laiškus “Draugui Rusijoje.” Jie yra: Samuel Ą. Writer, Elizabeth Ink, Har

riet Letter ir Norman Russian.

Krasnickas iš Clevelando.
Easton, Pa., antradienį, 8 

vai. vakare, Wolf Junior 
Hight Svetainėj, ant 2-tros 
gatvės, įvyks prakalbos ir 
koncertas. Koncertinėj pro
gramoj dalyvaus Lafayette 
Kolegijos studentų grupė, 
vyriausias kalbėtojas bus 
Dr. R. B. Perry iš Harvardo 
Universiteto.

Kiek mums yra žinoma, 
eilėj kitų lietuvių kolonijų 
yra rengiamos prakalbos, 
susirinkimai, bet šiuo kartu 
neturime datų ir vietų ir ne
galime paskelbti. Kaip kur 
piknikuose bus paminėta ta 
baisioji lietuvių tautos die
na, kad mobilizavus Ameri
kos lietuvius karo laimėji
mui. Mes kviečiame visus 
mūsų skaitytojus, organiza
cijų narius, visus lietuvius 
anti-fašistus nuoširdžiai 
garsinti šiuos parengimus ir 
i juos lankytis.

D. M. š.

Sukakties Paminėjimo 
Mitingas

Pittsburgh, Pa. — Nežiū
rint kiek kančių reikės per
nešti, bet karą turi laimėti 
Jungtinės Tautos. Taip yra 
pasakę Jungtinių Valstijų 
demokratiški valdininkai.

jau tik kelios dienos belie
ka iki tos sukakties, kada ly
giai du metai sueis nuo tos 
dienos, kada baisusis neprie
telius su 170 divizijų ir nesu
skaitoma dauguma visokių 
karo baisenybių perėjo per 
Pabaltijos tautų rubežiuš ir 
paleido. darban tas baiseny
bes. Tai įvyko birželio 22 d./- 
1941 metais.

Tuojau sukanka 24 mėne
siai kaip visa žmonija tuose 
užpultuose kraštuose neša 
didžiausias kančias ir var
gus nuo Hitlerio paleistų 
razbaininkų. Taipgi ir mūsų 
lietuvių senoj tėvynėj naiki
nami žmonės ir visas jų tur
tas be jokio pasigailėjimo.

Taigi mes turime įvertinti 
tuos atsimipimus šių metų 
birželio 22 d., 8-tą valandą 
vakare, Syria Masque (di
džiausia svetainė Pittsbur- 
ghe), Pittsburgh, Pa. Bus 
gerų kalbėtojų, muzikalė 
programa ir kitokių pamar- 
ginimų. Įėjimas visai veltui, 
bet tikietus turite gauti. Jie 
duodami dykai pas D. Leka
vičių, 1215 Beaver avė., N. 
S. Pittsburgh, Pa., ir LDS 
160 kuopos name, 1320 Med
ley st., N. S. Pittsburgh, Pa.

H. K.

Prancūzai Pagalios 
Susitaikė Dėl Programo

ALŽYRAS, birž. 17.—Prancū
zų Laisvinimo Nacioriališ Ko
mitetas, susidedąs iš 13 narių, 
kurio pirmininkais buvo gen. 
Giraūd ir gen. De Gaulle, pa
galios susitaikė dėl vieningo 
programo kare prieš Ašį.

Prancūzai turi nemažą armi
ją ir laivyną. Jie valdo šiau
rinę ir Ekvatorinę Afriką ir Si
riją-

NETINKAMŲ ARMIJAI SKAI
ČIUS VIRŠIJA MILIONĄ

NEW YORKAS.—Pulk. Lewis 
Sunders skelbia, jog fižiniai ar 
kitaip netinkamą armijai jau- 

,nU vytų škuičitiš jdu yra 1,100,- 
000.
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. ĮVAIRENYBĖS
“Plunksna galingesnė už 

kardą” ir mūsų dienose yra 
geras posakis.

Einant karui Tunisijoj 
Anglijos armija šaudė ka- 
nuolėm j priešą nevisuomet 
srapneles. Dažnai buvo šau
doma lapeliais, kuriuose aiš
kinta vokiečiams jų beviltė 
padėtis.

Tas faktas, kad tiek daug 
vokiečių armijos pasidavė 
dar turėdami ir maisto ir 
karo reikmenų, liudija, kad 
lapeliai veikė taipjau, kaip 
ir kulkos.

Aną dieną iš Londono iš- 
skrydo du orlaiviai. Vienas 
j Maskvą, kitas j Washing- 
toną. Jie vežė Rooseveltui ir 
Stalinui Churchillio dovaną.

Kokią dovaną?
Filmas “Desert Victory,” 

-kur parodoma kaip heroiš- 
kai anglai kariavo prie EI 
Alamein.

Tai pasiųsta pakelti an
glų armija pasitikėjimą pas 
du galingiausiu jos sąjungi
ninku.

Moterų rankos mažiau ga
li suspausti, bet moterų šir
dis greičiau plaka, sako ra
portas Amerikos Mechani- 
kinės Inžinierystės Draugi
jos.

Apie 45 nuošimčiai Vultee 
aviacijos įmonėse dirbančių 
yra merginos ir moterys.

Tas pats raportas sako, 
kad vyro kraujas yra 75% 
vanduo, o moters kraujas 
yra 80% vanduo. Moteriškės 
svoryje yra mažiau pajėgos, 
bet kad jos širdis daužau 
plaka, tai energijos daugiau 
pagamina.

Yra ir daugiau fizinių 
skirtumų, bet tame raporte 
nėra nieko apie protinius 
skirtumus.

Taigi, tegul vyrai nesigi
ria esą protingesniais.

Dr. Franz Alexander, Chi
cago Institute of Psycho
analysis profesorius, sako, 
kad mūsų jausmai, impulsai 
nėra kokis tai dvasinis da
lykas, o paeina nuo tūlų 
muskulų sistemos veikmės. 
Tų muskulų veikmė atsi
liepia į mūsų širdį ir į pilvą.

Chroniški emociniai įtem
pimai—supykimai, susijau
dinimai ir tt. kenkia veiki
mui tūlo mūsų mechanizmo.

Ši teorija gali atidengti 
daug svarbių dalykų, kurie 
pagelbės žmogui.

Knygų Taryba sako, jog 
ir kolegijų ir aukštesnių mo
kyklų studentai parodo di
delės nežinystės Amerikos 
istorijos. Dėlto toji taryba 
parinkus 12 knygų, kurias 
reikia saityti susipažinimui 
su Amerikos istorija.

Tarp kitų patariama skai
tyti ir Charles and Mary 
Beard kūrinys: “The Rise 
of American Civilization,” i 
Carl Sandburgo: “Storm 
Over the Land.”

Profesorius Harold Laski, 
Anglijos parlamento narys, 
parašė knygą apie revoliu
ciją. Jis sako, revoliucija 
gali būti be prievartos, jei 
senos tvarkos palaikytojai 
nebandys ją sulaikyti, jei 
tinkamai reaguosime į tai. 
Ji taipgi gali virsti labai au
dringa, jei bus sukliudytą 
jai eiga. O ji ateina. Apsi
saugoti nuo jos negalima.

Daug ką išgązdins Dr. 
Laski savo knyga.

Amerikos sužeisti karei
viai Tunisijos fronte atva
žiuoja Anglijon geroj padė
ty. Sakoma, jei tai būtų per
eitame kare, dauguma jų 
būtų mirę.

Medicinos mokslas, chi
rurgija pasiekė aukšto laips- 

Į nio. šiame kare daug kas iš
rasta gelbėti sužeistuosius.

Labai svarbu, kad dabar 
retame atsitikime plaunama 
koja ar ranka. Pirmiaus 
daugeliui sužeistų tai dary
ta. Dabar surasta kaip'sulai
kyti pačiame fronte nuo 
kraujo užsinuodijimo ir pa
skui padaroma operacija ir 
paliekama kareiviui sužeisti 
sąnariai.

Tai smagi žinia tėvams ir 
motinoms.

Dr. Albert Sabin, Armijos 
Medikalio Korpuso, išrado, 
su kitais armijos medikais, 
kaip pagydyti nuo miegli- 
gės. Jie išrado tam tikrą 
vaksiną, kuris apsaugos 
žmogų nuo tos ligos.

A-n-s.

Nujausto modelio transportinis orlaivis Curtis C-46. Jis naudojamas išimtinai skubiam 
perkėlimui kariuomenės ir gali skristi vienu kuro pasiėmimu iki 1,500 myliu. Sako, ne

mažas skaitlius šių orlaivių jau pasiutą į Indiją ir kitus karo frontus.

MOKINA DARYTI CUKRŲ PALIEKANT3 
VITAMINUS IR MINERALUS JAME

Kiek Yra Buvę 
Buffalų

Amerika buvo garsi šalis 
bufalais—savos rūšies gal
vijais, kuriuos paprastai 
amerikoniškai vadina “bi
son.”

Pirma, negu čia apsigyve
no baltveidžiai, tai buvę apie 
60,000,000 bufalų. Labai ge
ra mėsa valgymui ir lengva 
tokį gyvulį sumedžioti. Šiuo 
laiku tų gyvulių tėra tik apie 
5,000. Didžiumoj zoologiš
kuose sodnuose.

Daugiausia šių galvijų iš
naikino gelžkelių kompani
jos, kurios samdydavo darbi
ninkus išvesti kelius per dy
kumas, per miškus. Pigiau
sias maistas tom kompani
jom buvo, tai bufalai. Juos 
šimtais ir tūkstančiais sker
dė. Kontraktoriai pasidarė 
daug pelno, nes uždyką gau
davo mėsą darbininkus mai
tinti.

“Buffalo Bill” Cody, kuris 
parūpindavo maistą darbi
ninkam prie Kansas Pacifi- 
ko gelžkelio, viena diena nu
šovė 36 tuos gyvulius; viso 
jis paskerdė 4,280 bufalų. 

i Dabar šių galvijų dau
giausia yra Yellowstone Na- 

I tional Parke—1,200 bufalų.

Pagal Garsą Suran
da Artilerijos 
Batarėjas

Karo lauke yra svarbiau
sias dalykas paslėpti sunkio
sios artilerijos baterijas ir 
iš tų nežinomų vietų ata
kuoti priešo pozicijas.

Sovietų Sąjungoj, rašo 
“Raudonoji žvaigždė”, ar
mijos žurnalas, yra išrastas 
instrumentas, su kuriuo ga
lima nesunkiai atidengti ti
krą vietą kur randasi priešo 
baterijos.

Aišku, reikia, kad vėjas 
pūstų nuo priešo pusės.

Kloniai^ ežerai, upės, ir 
miškai daug prisideda prie 
paslėpimo artilerijos. To
kiose vietose sunkiau su
sekti.

Vandenines Žiurkes 
Esąs Puikus Maistas

Vandeninės žiurkės-mus- 
krats esąs puikus maistas. 
Kiek jų per metus išgaudo 
dėl kailiukų ir išmeta mėsą, 
tai galėtų tūkstančius ir 
tūkstančius žmonių per me
tus maitinti.

James N. Gowanloch, 
Louisiana agrikultūrinio de
partment© vedėjas, sako yra 
skanus ir labai geras mais
tas vandeninės žiurkės. Kiek 
jų yra vien tos valstijos rais
tuose, tai būtų per metus ga
lima gauti 6,500,000 svarų 
geros mėsos. O tas pavaduo
tų 16,000 jaučių—mėsai au
ginamų gyvulių.

Jis apskaičiuoja, kad per 
metus šioje šalyje tų gyvu
lių (vandeninių žiurkių) už
auga 6,500,000.

Šiaurinėse valstijose jos 
kiek didesnės, negu Louisia
na valstijoje. Iš vieno tokio 
gyvuliuko būną svaras geros 
mėsos.

Vardą submarinas Ame
rikoj pirmas sugalvojo Ta
rnas Jeffersonas. Taip jis pa
krikštijo botą, kurį padirbo 
David Bushnell, iš Connec
ticut, laike revoliucinio karo 
už Amerikos kolonijų išlais
vinimą. Apie tą botą Jeffer
sonas rašė: “Aš tikiuosi, kad 
tas botas-submarinas nebus 
paskaitytas nepraktišku iš
radimu. Jis praktiškas ir 
gali būti labai naudingas 
mūsų kare.”

SINTETIŠKA GUMA
Ar daug progreso padary

ta su sintetiškos gumos ga
myba šioje šalyje? Dabar 
apie tai labai mažai kal
bama.

Gumos direktorius Wil
liam Jeffers paskelbė savo 
trečią raportą apie padary
tą progresą.

Jis sako, kad šiais metais 
iš sintetiškos gumos bus pa
daryta penki milionai pa
dangų (tairų). Tos padangos 
bus skiriamos civilių varto
jimui. Nuo Pearl Harbor 
laikų yra likę civilių varto
jimui septyni milionai pa
dangų, padarytų ne iš sinte
tiškos gumos, bet iš natu- 
ralės.

Tas nereiškia, kad bile ci
vilis gyventojas galės nusi
pirkti naują padangą. Visų 
pirmiausia bus atsižiūrima 
ar tas naudinga karui ar ne.

Sekančiais metais, kaip 
sako Jeffers, bus pagaminta 
net trisdešimts milionų pa
dangų iš sintetiškos gumos. 
Tas rodo, kad padaryta ne
maža pažanga.

Buvo bijotasi, kad gumos 
trūkumas smarkiai pažeis 
mūsų transportaciją. Išrodo, 
kad tai baimei dabai’ jau nė
ra rimto pagrindo. W. Jef
fers sako: “Kiek liečia gu
mos produkciją, tai dar ne 
visos problemos išspręstos, 
bet padėtis dabar yra žymiai 
geresnė, negu pirmiau kad 
buvo.”

Greitu laiku sintetišką 
gumą pradės gaminti 37 
naujos įmonės, o iki metų 
pabaigos tokių įmonių bus 
jau 84. Nekurios įmonės jau 
dabar dirba.

Tūli ekspertai išsireiškia, 
kad sintetiška guma bus pi
gesnė ir kad pasibaigus ka
rui, gal nei nereikės natura- 
lės gumos, kurią reikėdavo 
importuoti iš pietinės Azijos 
ir iš Brazilijos. Brazilijoj, su 
Amerikos valdžios pagelba, 
įsteigta kelios stambios gu
minių medelių plantacijos.

S. M.

Nauji Patyrimai 
Apie “Tubas” ir 
Baterijas

Kas radiją turi, tai žino, 
kad per nekurį laiką sugen
da “tūbos”. Arba kas var
toja baterijas automobilių 
varyt pradėjimui bei dėl ra
dijo, taipgi žino, kad jos iš
sibaigia.

Išsibaigia tai išsibaigia, 
bet ir kita priežastis. Dr. 
Runtschler, kuris darbuo
jasi Westinghouse Labora
torijoj, atidengė, kad gasas 
suvarytas į metalinę trūbe- 
lę-“tubą” ištirpsta, kaip 
druska vandenyje. ..... •

Jis sako, nežiūrint kokis 
gasas būtų jis išnyksta. Ati
dengus šią paslaptį mano 
ateityje bus galima padaryti 
tokias “tubas” ir baterijas, 
kad jos daug ilgiau laikys.

Kaip jas darys, to dakta
ras neaiškina.

WASHlNGTONAS. — Eleanor 
Roosevelt, prezidento žmona, 
reiškia baimės, kad “zoot-suil” 
jaunuolių riaušės kilo iš jauni
mo problemų, kurios neišriša
mos teigiamai.

Liudesis
Dažnai būna liūdesys iš 

psichologinės nuotaikos. 
Kas nors numiršta ir to as
mens labai gailisi. Jaučiama 
tuštuma. Kartais praranda 
draugą ir būna neramu. Ne
pasiseka darbe, viskas pina
si ir darosi liūdna.

Bet būna atsitikimų, kad 
žmogui nieko netrūksta, o 
būna dažnų valandų, kad 
liūdėsis kankina.

Sako, šiam liūdesiui yra 
fizinė priežastis, paeinanti 
iš stokos reikalingo kūnui 
maisto.

Nesenai daktarai išbandė 
ant aštuonių moterų. Rodos 
viskas buvo kaip reikia, o vis 
dažnai jas vargindavo nusi
minimas. Sako, jom buvę 
stoka “thiamino.”

Pradėjus jom daugiau 
valgyti tokio maisto, kur 
yra šio vitamino, viskas pa
sitaisė. O jo yra jaknose, 
inkstuose, kiaulienoje, jau
tienoje, žirniuose, morkose, 
avižose, orinčiuose. Galima 
su daktaru pasitarti apie pa
ėmimą vitaminų B-l ta
bletę.
Armijos Orlaivis Ekspliodavo

NEWTON, N. J.—Du žmonės 
užniuli kaip armijos bomberis, 
skrisdamas virš miško eksplio
davo ir sudužo į šmotus.

Šių dienų kultūros laips
nyje cukrus yra kasdieninis 
žmogaus maistas, žinoma, 
galima be cukraus apsieiti. 
Tačiau taip prie jo pripratę, 
kad staigi pakaita sudarytų 
daug keblumo mityboj.

Kurie augę centralinėj 
Europoj, ypač valstiečiai, at
simena, kad beveik nevarto
davo cukraus, žmonės iš
augdavo sveiki ir fiziniai 
stiprūs.

Cukrus yra energija, ku
ras. To kuro galima gauti iš 
kitokių dalykų, bulvių, grū
dinių maistų ir tt. Bet mūsų 
gyvenimas yra tokioje va
goje, kad nuo cukraus var
tojimo neatsisakysime.

Pavyzdin, taikos laike 
Jungtinėse Valstijose per 
metus suvartodavo 7,000,000 
tonų cukraus. Dabar karo 
dalykam pareikalavus dau
giau cukraus, tai civiliniai 
gyventojai suvartojo per 
metus 4,700,000 tonų. Armi
jai buvo paimta 700,000 tonų 
cukraus. Viso cukraus per 
metus suvartota 5,400,000 
tonų. Vadinasi, 37 nuošim
čius mačiau, negu taikos 
laiku.

Naujas Cukrus.
Kiek laiko atgal milwau- 

kietis dentistas D r. Lee 
Northwestern Dental Asso
ciation suvažiavime patiekė 
platų planą apie naujo cu
kraus gaminimą. Jis nuro
dinėjo, kad cukrus pakenkia 
dantims ne tiek iš viršaus, 
kiek jis kaipo maistas už
ima vietą, o jame nėra mi
neralų ir vitaminų, kurių 
reikalauja dantys pasilai
kyti gerame stovyje.

Jis sako, kad cukraus len
drių skiedinis yra taip kaip 
čielų kviečių duona su visu 
maistingumu. Todėl jis iš
dėstė, kad turėtų pradėti da
ryti naują cukrų, paliekant 
viską kas yra toje lendrių 
sunkoje, išskyrus, kad rei
kėtų išdžiovinti vandenį.

Tuo būdu gaminant cukrų 
—darant visai nauju proce
su—jo būtų galima padaryti 
du kartu daugiau.

Jis prisiminė apie vaikų 
dantis iš tų apielinkių, kur 
augina cukrines lendres. Dr. 
Lee nurodė, kad ten vaikų 
dantys daug sveikesni, negu 
miestų vaikų. Anie vaikai 
čiulpia tą saldų skiedinį iš 
lendrių ir jie gauna visus 
mineralus ir vitaminus.

Dr. Lee išdėstė tame su
važiavime, kad cukrinių len
drių sunkoje yra labai daug 
mineralų, ypač kalkių ir vi
taminų. Vitaminais tų len
drių turtingumą jis apskai
čiuoja, kad yra A, B com
plex, C ir K. Pastarasis la
bai aukštai vertinamas ap
saugojimui dantų nuo ge
dimo.

Nepasitenkina vien che
mišku išaiškinimu apie cu
krinių lendrių sunką. Dak

taras eina toliau ir patiekia 
formulą kaip naują cukrų 
reikėtų gaminti.

Jis sako, visai jo virti ne
reikia, nes virimo procesu 
susinaikina dalis mineralų 
ir vitaminų. Dr. Lee aiškina, r 
kad užtenka iš lendrių sun
ką išspausti, paskui gerai iš
košti. Yra nustatyta būdai 
kaip užmušti bakterijas, jei
gu jų skiedinyje būtų. Tuo
met, jis sako, reikia tą sun
ką sušaldyti į ledą. Tada dė
ti į centrifūgą ir džiovinti 
kaip yra džiovinamas pienas 
ir kiaušiniai.

Tuo būdu pagamintas cu
krus turėtų savo visą ver
tybę ir jis dar skanesnis, ne
gu dabartinis baltasis cu
krus. Jo spalva būtų gelsva, 
kaip pieno grietinė.

M. A. š.

Chemikalai Nepra
leidžianti Vandens

Mūsų gyvenime labai 
svarbu išlaikyti daiktus sau
sais. Dr. William D. Coo
lidge, vedėjas General Elec
tric laboratorijos, išrado 
skiedinį, kuriame daiktą iš- 
markinus daugiau drėgnu
mo heperleidžia.

Šiuo chemikalu kaip rei
kia išmarkinus, apdirbus 
materiją, popierą arba ki
tokį daiktą ir jis daugiau ne
priima jokio drėgnumo, jo
kio šlapumo. Sako, tas che
mikalas išsigaruoja. Tačiau 
jis palieka chemiškų me
džiagų, kurios nepraleidžia 
vandens.

Šiam išradimui priduoda 
daug reikšmės. Mano, kad 
jis. daug pasitarnaus prie ra
dijo ir judžių pramonių, ir 
visur ten, kur turi būti už
daryta, kad neįeitų vanduo.

Ar jis bus pavartotas dra
panų apdirbimui, kad ne
praleistų vandenio, tai neiš
aiškinta.

Kaip Apsaugoti 
Arbūzus nuo Pelėsių

Colorados ūkininkai daug 
arbūzų sodina, ką vadina 
honeydew-melon. Juos ap
sėda pelėsiai, maži grybu
kai, puvimas, ką vadina 
“fungous.” Kaip paprastu 
vandeniu numazgoja, tai 
kartais daržovė ima rūdyti 
ir sugenda.

Agrikultūros departmen- 
to vedėjas Dr. Kreutzer pra
dėjo darbuotis. Jis padarė 
visą eilę bandymų. Į vandenį 
įdėjus “chlorine” ir nuplo
vus daržovę, ji negenda, ne- 
rūdyja ir nieko sveikatai ne
kenkia.

CHESTER, Pa.—Darbininkų 
su sargyba susirėmime penki 
asmens užmušti ir daugelis su
žeista. Sargyba atsisakė įleis
ti vieną darbininką, kuris ne
turėjo žymės ir iš to kilo kau
tynės.

Valdžia tiria riaušes.
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DIDELIS VILNIES

PIKNIKAS
Dainų Karnivalas — 

Programas:

1. L.K.M. Choras, Va
dovybėj J. Kenston.

2. Roselando Aido Cho
ras, Vad. Dorothy 
Yuden.

3. “Šakar-Makar” 
Moterų Choras

4. Bridgeporto Moterų 
Kultūros Choras, Vad. 
Alice Stevens.

5. Cicero Moterų Cho
ras Vad. Dorothy 
Yuden _ .

6. Roselando Moterų 
Choras, Vadovybėje 
Agnes Kenston.

7. Prakalba.
Roselando Lietuvių Darbininkų Aido Choras, vadovau jamas D. Yuden.

Neturintieji automobilių pasiek
site pikniko vietų su BLUEBIRD 
SYSTEM MOTOR BUSAIS, ku
rie išeidinės lygiai ant valandos 
iš New Trailway Terminal (20 

E. Randolph St.) ir sustos 
šiose vietose:

Ogden & Ashland Avės.

Ogden & Western Avės.

Ogden & Kedzie Avės.

22nd & Crawford Ave.

Cicero Avė. & 22nd St.

Cicero & Archer Aves.

Airport & 63rd St.

Clearing ir Argo.

Gyvenantiems ant South Side 

yra patogiausia važiuoti 63rd 

St. gatvekariu iki Argo, o iš čia 

busu Į Justice Park— 

Pikniko vietų.

Nedčlioj, Birželio-June 20, Pradžia 10 V.R.

Roselando Moterų Choras, vadovybėj Ag. Kenstavičienės Chicagos Liet. Mot. Kult. Choras, vadovybėj A. Steponavičienės

Archer ir Kean Avenues, Justice, Illinois Įžanga 11c
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“Vienas Pasaulis”
Peržvalga Naujų Knygų.

Vargiai rasi žmogų, kuris 
nebūt šiandien girdėjęs apie 
Wendell Willkie knygų, ku
rią jis parašė po apskridimo 
aplink pasaulį, ir užvardino 
—VIENAS PASAULIS— 
ONE WORLD. Bet daug 
dar tos knygos nėra skaitę. 
Taigi su tais ir reikėtų pa
sikalbėti apie tos knygos rei
kalingumą skaityti kiekvie
nam Amerikos piliečiui.

Wendell L. Willkie yra, 
palyginant, gan jaunas, ga
bus ir energingas politikas 
Amerikos politinėj dirvoj. 
Nors jis nebuvo išrinktas 
Jungtinių Valstijų prezi
dentu pereitais rinkimais, 
vienok neatrodo, kad jis po
litiką apleistų dėl tos prie
žasties. Galima tikėtis, jog 
jis ir toliau Amerikos poli
tikoj darbuosis. O jeigu jis 
tuomi užsiims, tai galima ti
kėtis, jog jis turės ir gerų 
pasekmių.

Todėl yra rimta, protinga 
ir naudinga bile piliečiui su 
tokiu žmogum susipažinti. 
Ypatingai darbininkai turi 
susipažinti su galimais tapti 
šalies valdininkais, idant ži
nojus, kas gali būti jų drau
gas ar nors pusiau draugas, 
o kas tikras jų priešas...

Dabar apie pačią Wendell 
Willkie knygą—Vienas Pa
saulis. Vienas Pasaulis yra 
trumpa istorija Antro Pa
saulinio karo ir demokrati
ją mylinčių žmonių kovos 
prieš fašizmą, prieš reaki- 
ją, prieš kultūros naikinto
jus, knygų degintojus ir 
“moderniškos” vergijos stei
gėjus. Nors knyga, palygi
nant, maža, vienok joje be
galo daug pasakyta. Pasa
kyta joje taip daug turbūt 
todėl, kad jos autorius aukš
tai lavintas moderniško ka
pitalizmo biznyj, kur kal
nams žodžių netikima, ale 
visos mintys sukoncentruo
jama tik į kelis žodžius.

Jis yra buvęs didelės biz
nio įstaigos prezidentu, kur 
jam tokią algą mokėjo, kaip 
ir mūs šalies, prezidentui. 
Dažnai tokias vietas sunkiau 
gauti, negu šalies preziden
to, kur paprastai šalies pi
liečiai, nežinodami jokių gu
drybių, balsuoja.

Willkie pradeda savo kny
gą su anglų alini jos kova 
prieš nacius Afrikoje, prie 
EI Alamein. Mums visiems 
tada atrodė, kad vokiški pa
saulio žudikai greitai pasi
grobs visą Afriką. Čia Will
kie parodo, tokia mintis 
viešpatavo ir mūšio lauke 
tarp tūlų karininkų. O te- 
naitiniai gyventojai, Egipte, 
ir laikraštininkai tikrai jau 
tikėjo nacių pergalei. Tik 
vienas generolas Montgome
ry buvo įsitikinęs, jog anglų 
armija gali supliekti vokiš
kus ir itališkus fašistus, jei
gu tik tinkama koordinacija, 
suvienijimas karinių spėkų 
bus pasekmingai panaudota 
prįęš tuos patyrusius svieto 
naikintojus.

Willkie sako: “Generolas 
Montgomery buvo įsitikinęs 
į tai, jog britai anksčiau ta
po fašistų sumušti todėl, kad 
nesugebėjo gerai sutelkti, 
sukoordinuoti visų karinių 

spėkų—tankų, orlaivių, arti
lerijos ir infanterijos. Jis 
man sakė, jog lakūnų oficie- 
riai dabar stačiai turėjo su 
generolu sykiu gyventi, ir 
kad pilna koordinacija orlai
vių, tankų ir artilerijos iš
taškė Rommelio jėgas, su
naikinant 140 fašistų tankų, 
o prarandant savo tik 37.”

Čia mums parodo svarbą 
tinkamos vadovybės bile rei
kale. Todėl nedyvai, kad 
Rommelis drožė pamokslą 
britų nelaisviams, kada jam 
pasisekė britus sumušti ge
resne vadovybe. Bet dantis 
nusilaužė tada, kada susiti
ko su dar geresniu karo va
du.

Ši knyga išdalinta į dalis, 
kaip ir visos knygos. Tik šios 
knygos padalinimas skiriasi 
tuomi, kad tos atskiros da
lys nesilieja sykiu krūvon, 
ale galima bile dalį skaityti 
atskirai be palietimo kitos 
dalies, jeigu skaitytojas ne- 
siinteresuoja kitos dalies 
skaityti. Kiekviena dalis 
aiški savaime, kaip kokis 
straipsnis bile laikraštyj.

Štai dalis 2, kur jis kalba 
apie . vidurryčius—Egiptą, 
Iraną, etc. Septyniuose su
virs puslapiuose jis apkalba 
tas šalis taip aiškiai, kad bile 
vienas, net ir tingiausis 
skaitytojas supras ir nepa
vargs skaitęs. Skaitytojas 
tame trumpame rašte suži
nos, kas toj šalyj per žmo
nės, jų politinį nusistatymą, 
ekonominį gyvenimą ir pro
gresą į ateitį. Pavyzdžiui, 
kur jis kalba apie Egiptą, 
sako:

“Man teko susitikti pašas 
kiekviename mano pasitiki
me. Daugel jų vedę svetim
tautes moteris; jie patrau
kianti, gabūs vyrai. Miestų 
aikštės pilnos pašų statulų. 
‘Paša’ yra titulas, kuris da- 
sigyveno nuo senovės egip
tiečių Otomanų laikų. Pir
miau tuos titulus duodavo 
užsitarnavusiems militaris- 
tams, arba provincijų . gu
bernatoriams, tarnavusiems 
ištikimai. Dabar pasidarė 
tik garbės ženklas, duoda
mas karaliaus. Taip sakant, 
egiptiečiai nuberia gėlėmis 
takus, kur tik tokis paša pa
sirodo, nes jis turi pinigų to
kiems patarnavimams ap
mokėti ...

“Bet kada aš paklausiau 
vieno savo priėmėjo, jauno 
egiptiečio laikraštininko: 
‘Ar žmogus gali tapti paša 
parašydamas gerą knygą?’ 
tai jis atsakė: ‘Gal būt ir ga
lėtų, bet Egipte niekas kny
gų kaip ir nerašo.’

‘“Ai- galima tapti paša 
nupiešiant paveikslą?’ klau
siu.

“ ‘Nėra priežasties, kodėl 
bile vienas negalėtų, bet kad 
čia niekas paveikslų ne- 
piešia.’

“ ‘Ar gabus išradėjas ga
lėtų tapti paša?’ Ir dar sykį 
gavau atsakymą: ‘Mes ne
turėjome jokių gabių išra
dėjų nuo pat faraonų laikų.’

“Nebuvau užtektinai ilgai 
Egipte, idant sužinoti visas 
priežastis jų kultūros nevai
singumo. Tas faktas, kad 
Egipto didmiestyj Cairo 
mokslas dominuojamas sve
timšalių, daug prie to prisi

deda, taipgi savininkystė ge
riausių žemių Egipte pri
klausanti išimtinai pašams, 
mažai grupelei, kurie titu
lus gavę ne veikiant politi
niai, ale per kapitalą.

“Didžiausia priežastis ne- 
kultūros, tai bus ten nebu
vimas vidurinės klasės. Per 
visus vidurryčius labai ma
ža saujelė žemvaldžių. Di
džiumoj įsigiję žemes pavel
dėjimo būdu, nuo tėvų. Te
ko jų daug sutikti ir juos ra
dau nesiinteresuojančius bi
le politika, arba tik tiek, 
kiek paliečia jų pastovius 
ypatiškus reikalus. Didelės 
masės neturi jokios žemės, 
valdomi kunigijos ir gyve
nanti stačiai skurde. Kaip 
kokiu patvarkymu, nėra pas 
tuos paakstinimo ką nors 
naujo sutverti, kurie turi 
perdaug, ir kurie neturi nie
ko. Ten nėra vidurio.”

Vienok ir tokiose aplinky
bėse neviskas taip apsnūdę 
kaip atrodo iš paviršiaus. Ir, 
va, jis pats paduoda, saky
damas :

“Kiekviename mieste ra
dau grupę — paprastai ma
žą grupę — nenurimstančią, 
energingą, intelektualius 
jaunus žmones, kurie žino 
techniką masių judėjimo, 
kuri privedė Rusiją prie re
voliucijos, ir kurie kalba 
apie tai. Jie žino taipgi ir 
mūs pačių demokratinį išsi
vystymą. Kalbėdami su ma
nim, atrodė, kad jie svarsto 
galimybes net fanatiškai, 
per kur jų pačių pageidavi
mai būt įvykdinti...”

Toj savo kelionėj jo išti
ktųjų akyvo būta, čia pat 
kalbėdamas apie Iraną jis 
sužinojo, jog Irane iš kiek
vienų penkių ar šešių nauja
gimių tik vienas tepasiekia 
šešto meto amžiaus. Kiti 
miršta tokio amžiaus dar ne
pasiekę. O priežastis esanti 
skurdaus masių gyvenimo ir 
baisios nešvaros ir trūku
mas modernizmo. Jis rašo 
apie Teheraną, sostinę Ira
no:

“Miestui teikiamas van
duo bėga atvirais ravais gat
vėmis. žmonės jame prau
siasi, skalbia drabužius, -ir 
pumpuojasi tą patį vandenį 
viršun stubosna, kur jį ge
ria ir verda jame sau mais
tą.”

To pasekmė, jis sako, ten 
svietas begaliniai serga di
zenterija, malerija, ir tuzi
nais kitų ligų, kurios išne
šiojamos vandeniu.

O Sovietų Sąjungoje, kur 
sveikatos kultūra stovi aukš
tai, ką ir Willkie pripažįsta, 
ten žmonės sveikiausi ant 
svieto, miršta tik apie vie
nas tik gimęs kūdikis iš 
tūkstančio.

Willkie pašvenčia nemažą 
dalį knygos aprašydamas 
įspūdžius Sovietų Sąjun
goje. Ten tiek daug pasaky
ta, kad ištraukomis nedaug 
ką galėtum pasakyti. Tik 
patį raštą skaitydamas ga
lėsi surasti ten visą gausybę 
informacijų apie tą darbi
ninkų žmonių šalį, permaty
tą kapitalisto akimis, ku
riam, kaip jis pats sakosi, 
nepatinka socializmas-ko- 
munizmas. Taigi ir patarti
na, idant tie šią Willkie kny
gą perskaitytų, kurie bijo 
socializmo - komunizmo, o 
ypatingai taip vadinamų 

bolševikų ir Sovietų Są
jungos.

Baigdamas straipsnį apie 
Sovietų Sąjungą, jis pasako 
šitaip:

“Daugelis tarp demokra
tijų bijo ir nepasitiki Sovie
tų Rusijai. Jie bauginasi įsi
galėjimo tos ekonominės 
tvarkos, kad nesunaikintų 
jų tvarkos. Šitokis baugini- 
masis yra silpnybė. Rusija 
nei suės mus, nei pavergs. 
Tai yra—ir čia yra mums 
kas tai tokio apsvarstyti— 
jei bent mūs demokratinės 
įstaigos pasidalytų taip iš
gverę per netvarką ir suklu
pimą praktikuojant, kad 
mes pasidarytume minkšti 
ir bejėgiai. Geriausis atsa
kymas prieš komunizmą yra 
veikli, be baimės demokra
tija—ekonomiškai, socialiai 
ir politiniai. Viskas, ką mes 
turime daryti, tai stoti ir at-1 
likti taip, kaip mūs idėjos 
aiškina. Tada tos idėjos bus 
apsaugotos.

“Ne, mums nereikia bijoti 
Rusijos. Mes turime išmokti 
sykiu dirbti su ja prieš mūs 
abiejų priešą, Hitlerį. Mums 
reikia išmokti dirbti sykiu 
su ja po karo. Nes Rusija 
yra galinga šalis, dikčiai rei
kalinga draugovė, jėga, kuri 
negali būti aplenkta bile 
ateities pasaulyj.”

Apie Kiniją jis duoda net 
keturius straipsnius, kaip 
antai: Kinija Jau Kariauja 
Penkti Metai-; Atidaiymas 
Kinijos Vakarų; Su Kuo 
Laisvoji Kinija Kariauja; 
Apžvalga Kinijos Infliaci
jos. Vien iš antgalvių galima 
matyti platumą aprašymo 
Kinijos kovųj gyvenimo, 
progreso, nusistatymą poli
tikoje ir ekonomijoje. Net 
aprašo pasikalbėjimą su Ki
nijos komunistu generolu.

Dažnai yra pas mus kal
bama apie tai, iš kur kinai 
ginklų gauna dėl tokios il
gos ir didelės kovos su tokiu 
galingu priešu japonu. Will
kie knygoj ir tas paaiški. 
Vienoje vietoje jam lankan
tis kinai surengę jam įhili- 
tarinę paradą. Lai jis pats 
toliau apie tai sako:

“Tai buvo žavėjanti para- 
da. Kareiviai atrodė švarūs, 
gerai lavinti ir sveiki. Jų 
įrankiai buvo aprubežiuoti 
kiekybėj, bet geri, ir atrodė 
rusų. Jie turėjo vežiojamą 
artileriją, mašinines kanuo- 
les uždėtas ant motorciklių, 
apžvalgos automobiliai plie
nu apvilkti, keli lengvus, bet 
greiti tankai. Buvo kelios 
sudėtys sunkvežimiais veža
ma infanterija. Kad padar
gai buvo rusų, pasirodė aiš
kiai, kada vienas artilerijos 
regimentas pralėkė pro mus 
su “kačankomis,” ukrainie
čių valstiečių vežimais, ant 
kurių buvo pritaisyta maši
ninės kanuolės. šie dalykai 
išsivystė rusų revoliucijoje 
tarp partizanų pirmiausiai 
Ukrainoje, kur pasekmingai 
yra jie vartojami dabar su
laikymui nacių.”

Tas mums parodo, jog ru
sai gelbsti mūs talkininkei 
Kinijai mušti mūs šalies 
priešą Japoniją, kuri neka
riauja su Sovietais. O dar 
vis atsiranda mūs šalyj to
kių, kurie mėgsta primesti 
Sovietams, kaip pavyzdžiui, 
The New York Times, būk 
jeigu rusai būtų širdingi, tai

jie kariautų prieš japonus ir 
padėtų mūs šaliai už teiki
mą reikmenų Sovietams. 
Willkie čia tą išaiškina.

Jeigu daryti daugiau iš
traukų apie Kiniją, tai rei
kėtų geriau visus jo straips
nius apie Kiniją išversti, nes 
jie svarbu perskaityti saki
nys sakiniui, idant gavus ge
rą supratimą apie Kinijos 
kovas, jos pageidavimus at
eityj, ir reikalingumą visam 
pasauliui turėti ryšius su 
nauja Kinija.

Nesakau, kad galimą su 
visukuom sutikti Willkie iš
vedžiojimuose, kur jis pats 
savo nuomonės prideda. Vie
nok jis taip daug nušviečia, 
kad bile vienas galėtų išsi
aiškinti tikrąją Kinijos liau
dies padėtį.

Apart kelių šalių aprašy- 
I mo, Willkie suteikia keletą 
straipsnių, kuriuose jis gvil
dena tūlus ekonominius, po
litinius ir kultūrinius klau
simus. Ypatingai man pati
ko skaityti jo straipsnį už
vardintą : Mūs Imperializ
mas Namie. Čia jis pradeda 
filosofuoti. Galima su jo ta 
filosofija sutikti ar nesutik
ti, bet skaityti ją ir patarti
na ir bus interesinga beveik 
bile kam.

Tik pažvelgkime į porą 
paragrafų jo rašto:

“Visuomet mane tas yra 
įtikinęs... jog tai yra pa
prastas supratimas, kad ma
žumos teisės turi būti viso
keriopai apsaugotos. Nes 
mažumos yra turtinga at
sarga demokratijos, atsar
ga, kurios nei jokia diktato
riška valdžia negali pakęsti. 
Diktatorizmai turi jų bijoti 
ir jas naikinti. Bet demokra
tijos tolerancijoje, mažumos 
yra nuolatiniai šaltiniai nau
jų idėjų, akstinančios nau
jas mintis ir veiksmus, nuo

ROCKFORD, ILL.
Bus Rodoma Dvi Sovietinės Filmos

"THE SIEGE OF LENINGRAD"
IR

"IN THE REAR OF THE ENEMY"
Pirmadieni ir Antradienį, Birž.-June 21 ir 22 

7-tą ir 9-tą Vai. Vakaro
Antradienį, June 22—Matinee 1 iki 5 P. M.

Capitol Theatre
S. Main Street, Rockford, Ill.
Įžanga 45c, taksai 5c, viso 50c

Liaudies Balsas
Vienatinis Kanados Lietuvių 
Laikraštis, Leidžiamas Spaudos 
Draugijos. Išeina Sykį į Savaitę.

PRENUMERATOS KAINA: 
Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj me

tams $3.00; pusei metų $1.50.

Amerikoj ir visur kitur met. $3.50; 
pusei metų $1.75.

LIAUDIES BALSAS
P. O. Station C, Box 1013, Toronto 3, Ont.,Canada

latinė srovė gyvybės, vi
krumo.

“Sunaikinti mažumos mąs
tymą ir mažumos išraišką 
reikštų užšaldymą žmonijos 
ir sustabdymą progreso. Nes 
didžiuma pati yra paaksti- 
nama veikti mažumos gru
pių. žmogaus protas reika
lauja priešingos išraiškos, 
prieš kurią galėtų tirti save.

“Dabar daugiau, negu ka
da nors pirmiau, turime lai
kytis galvoje tą faktą, jog 
kada mes atimame laisvę 
tiem, kurių mes neapkenčia
me, mes atidarome duris 
praradimui laisvės tiems, 
kuriuos mes mylime.”

Čia tik mažas pavyzdis jo 
locnos filosofijos. Bet kaip 
visa ta jo knyga patartina 
ir žingeidi perskaityti, taip 
ir tie keli jo paties filosofi
jos straipsneliai to paties 
užsipelnę.

A 'A. Gilmanas.

Naciai Skymuo ja Įvelti 
Francūziją Karan 
Prieš Sovietų Sąjungą
Ima Jaunus Vyrus Neva 
Darbui, Paskui
Prispirs Lavaiį Kariauti

WASHINGTONAS, birž. 17.- 
Gen. De Gaulle komitetas turi 
informacijų, jog naciai sky
muoja priversti Francūziją pa
skelbti karą Sovietų Sąjungai.

Hitlerio įrankis Lavalis gaudo 
jaunus francūzus neva darbams 
Vokietijon. Jie ten sugrūdami 
į pulkus, kurie bus naudojami 
karui.

Naciai planuoja priversti La- 
valio valdžią paskelbti Sovietų 
Sąjungai karą.

ATLANTA, birž. 17. — Kilus 
gaisrui Blue Ribbon farmoj su
degė 50,000 jaunų viščiukų ir 
350,000 kiaušinių, kurie irgi bu
vo atgabenta čia viščiukų per
ėjimui.

SVARBIOS KNYGOS
VIRĖJA .

Sutaisė K. Petrikienč

Kiekviena šeimininkė pri
valo šią knygą turėti savo na
muose.

“Virėjos įžangoj sakoma:
“Maistas yra svarbiausias 

dėsnis žmogaus gyvenimo; 
nuo maisto priklauso žmo
gaus sveikata, ūpas, energija, 
žmogaus darbai, jo išvaizda ir 
sugabumai.”

Be to, joje yra lentelė pa
rodanti kiek ir kuris maistas 
turi savy daugiau vienų bei 
kilų vitaminų. “Virėjoje” 
telpa šimtai įvairiausių valgių 
receptų.

224’ puslapiai, kaina $1.00, 
dabar galite gauti tik už 75c.

EXTRA!
Naujos Knygos iš 

LTSR.
Gyvajai Lietuvai. 

Eilės
LTS Valstybinė Leidykla, Maskva, 
1942. Eilių rinkinys: Liudas Gira, 
Salomėja Nėris, Antanas Venclo
va, Kostas Korsakas, Jonas Šim
kus, Eduardas Mieželaitis.

Eilės parašytos Lietuvai ken
čiant nacių terorą—naikinimo me
tu. 90 puslapių, kaina 35c.

Lietuvių Tautos 
Atstovų Mitingas
Brošiūra iš įvykusio Maskvoje 

1942 m. atstovų mitingo, jų kalbos, 
kreipimasis j Lietuvių tautą, svei
kinimas draugui Stalinui. LTS
Valstybinė Leidykla, Maskva, 1942 

m. 52 pusi., kaina 25c.

Bukite Amerikos 
Piliečiais

Knygelė dėsto, kaip tapti Ameri
kos piliečiu ir suprasti demokrati
jos veikimą; pilietybės pamokų 
naują knygutę parašė Chas P. 
Kai. Kaina.............................  35c

English-Lithuanian 
Self-Instructor

Tai rankvedis angliškai kalban
tiems mokytis lietuviškai. Taipgi 
gali pasinaudoti lietuviai, norintie
ji mokytis anglų kalbos
Parašė DR. J. J. KAŠKIAUČIUS 
Puslapių 252, stipriais audimo 

apdarais, kaina $1.50.

Tūli Musų 
Parazitai

Knyga 126 puslapių, parašyta Dr. 
A. Petrikos. Jinai aiškina apie 
žmonių parazitus: muses, uodus, 
niežus, erkes, blakes ir t.t. ir tt., 
ir apie jų kenksmingumą, taipgi 
kaip juos išnaikinti. Labai nau
dinga kiekvienam pasiskaityti.
Kaina .....................................„-50c

Pirmoji Pagelba 
Ligoj ir Nelaimėj

Šioj knygutėj yra keli desėtkai 
trumpų, gerų patarimų, nurodymų, 
ką daryti susirgus kokia nors liga, 
ką daryt nelaiminguose atsitiki
muose. Dr. J. J. Kaškiaučius daug 
darbo padėjo, kol parašė šią labai 
svarbią patarimų knygelę.
Kaina --------------------------- $1.00

Alkoholis ir 
Spiritiniai Gėralai

Šioj knygelėj Dr. J. J. Kaškiaučius 
nurodo, kaip j žmogaus kūną vei
kia alkoholis ir įvairūs alkoholiniai 
gėralai. Kaina__________ ... 50c

Saugokitės Vėžio
Knygelėj aiškina: Kas tai yra vė
žys, ligos priežastis, kaip pažinti 
vėžio ligą, gydymas ir kaip išveng
ti tos baisios ligos. Parašė Dr. J. 
J. Kaškiaučius. Kaina...... 15c
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Antras Sm atkas
(‘Feljetonas)

Rašo Laukuviškis.

Sako, kad ir mano frentas 
Trockis iškentėjo septynius 
smūtkus, o paskui kaput! Ar 
atsitiks ir su manim ta tra
gedija, neužilgo sužinosite. 
Mat, du smūtku jau pergy
venau, betrūksta tik penkių.

Pirmąjį smūtką, kaip ži
note, lyg gumbo macicą man 
įvarė tas boisas aną vakarą 
važiuojant iš darbo namo. 
Ant rytojaus nei dirbti ne
galėjau, taip viduriai gėlė!

Kadangi esu pats savinin
kas ir vyriausias redakto
rius didžiausios lietuviškos 
gazietos, tai, kada noriu dir
bu, kada nenoriu nedirbu. 
Tegul prakaituoja mano gi
zeliai.

Taigi, ant rytojaus po pir
mojo smūtko buvo graži, 
saulėta diena. Pasiėmiau pa
skutiniąją Trockio parašytą 
knygą, pundą žemėlapių ir 
prisiliodavęs popierinį mai
šiuką košer sasedžių su ru

gine duona išvažiavau į pa- 
leikį pasilsėti.

Atsiguliau ant pilvo šalę 
krūmo, pasitiesiau mapą ant 
žemės ir studijuoju kurioj 
vietoj finlanderiai kirs mir
tiną smūgį Rusijai. Sakau, 
jei jie tik gerai paspaustų 
tuos driskius raudonarmie
čius iš šiaurės, o iš pietų pa
liokai pasileistų iš Smolens
ko lazdynų, tai Stalinui šure 
būtų kaput. Tos svajonės 
taip mane sujaudino, jog nei 
negirdėjau kaip iš užpakalio 
prie manęs prisiartino žmo
gysta ir sučirškė soprano 
balseliu—.

“Tegul bus pagarbin
tas ...”

Apsiverčiau ant šono taip 
staigiai, kad net akulioriai 
nukrito ir automatiškai at
sakiau :

“Tai jau tegul bus, jei taip 
nori.” Trinu akis ir pats ne
tikiu. Nejaugi be akuliorių 
nei bobos nebegalėsiu pažin
ti. Iš balso rodos lyg ta. Ma
tomai ir ji suprato mano tru- 
belį, nes paėmusi akuliorius 
iš pakrūmio padavė ir klau
sia:

“Vo kun čia uns susiėdė 
dirbi?”

Pamačiau, jog tai mano 
centralinės socialdemokratų 
kuopos buvusi narė, o dabar 
pati karščiausioji Bridge
port© davatka stovi prieš 
mane. Bet būdamas mokin
tas turiu prisilaikyti manda
gumo, tai į klausimą nuta
riau atsakyti.

“Bene tu, boba, suprasi ką 
mokytas žmogus daro!” O ta 
nedaverka atkerta:

“Vo aš sakau, tu manęs

Majoras Richard Craig, iš Burbank, Cal., ir seržantas 
Howard Collett, iš Thompsonville, Conn., ąpžiūri savo 
bombanešį ką tik sugryžę į bazę po bombardavimo ja-
ponų kurnors Pacifiko salose. Nors japonai pataikė į 
orlaivį ir išmušė jo “žvaigždėje” 6 colių skylę, tačiaus 
lakūnai sugryžo nesužeisti ir iš viso būrio bombanešių 

nei vienas nenumuštas.

Sužinokite Daugiau

APIE LIETUVĄ
Pirmos Lietuvos Darbo Žmonių Pastangos Savo 

Valdžią įkurti Kaip Tai Atpasakoja

VINCAS MICKEVIČIUS - KAPSUKAS
Trumpa Istorijukė:

Lietuva laike karo ir po 
karui.

Nepriklausomybė ir kovos 
tarpe ponijos ir liaudies.

“Miškų Brolių” partiza
niškos kovos.

Ginkluoti sukilimai.
Kiti įdomus Lietuvoje įvy

kiai anais laikais.V. Mickevičius-Kapsukas

Dabar kaip Lietuva įstojus Sovietinių Respublikų Są- 
jungon ypač svarbu paskaityti apie pirmas Lietuvos 
darbo žmonių pastangas įsikurti savo valdžių.

Kapsukas-Mickcvičius bene buvo geriausias autorite
tas tai aprašyti, nes jis pats tame sūkuryje buvęs. Jis 
pradėjo dalyvauti liaudies kovose dar prieš 1905 melų 
sukilimus, tęsė lai beveik iki pat .savo mirties.

Jis rašo įdomiai, patraukiančiai. Jis paduoda tų lai
kų Lietuvos laikraščių ištraukų, kas parodo kaip lai
kėsi socialdemokratų grupės, kaip veikė liaudininkai 
ir kitos Lietuvos partijos ir grupės.

Jis paduoda įdomių incidentų, kai kuriuose jų ne
trūksta ir romantikos.
Ši knyga dabar juo laidau svarbu perskaityti.
Jos kaina vienas doleris, bet dabar galite gauti už 50 

centų. Galite gauti:

“Vilnies” Adm.
3116 S. Halsted St., Chicago, Ill.

nebobink! Kaip aš būčiau i 
galėjusi tau štrikį piauti, jei 1 
tu dusyk už mane senesnis!” 1

Pamatęs, kad davatka 1 
kaip kipšas prie kunigo pri- s 
lipo ir negalėsiu ją atsikra- ] 
tyti, pirmu'kartu savo gy
venime pakeičiau taktiką ir j 
pasidariau taip mandagus, . 
kaip nabašninkas Kamžos ( 
žiuškė,. kada senatvėj jau 
nebeturėjo nei vieno dan- . 
ties.

Sakau, ‘sėskis, susied- , 
kėlė, pasikalbėsime. . Ko 1 
dėl nebateini į centralinės j 
kuopos mitingą? Išrinkčiau ] 
iždininke ir vėl būtume geri 1 
draugai. Jau daug metų kaip i 
kuopos iždas tupi vienoje < 
šeimynoje, kurios*geroji pu- 1 
sė vienos organizacijos iždą ; 
jau sumaumojo. Negražu 
prieš svieto akis. O dar ne
žinia kas gali ir su centra
linės kuopos iždu atsitikti. 
Taigi, sugryžk, avele pakly
dusi!”

“Negryšiu,” greitai atšo
vė davatka. “Ar man ne vis 
tas pats: ar aš rožančių kal
bu, ar Trockio poterius. Už 
rožančių dar ir atpuskų gau
nu. Bet, kadangi gal pats 
Aukščiausias mudu taip ne
tikėtai suvedė krūvon, tai 
gal galėsi išaiškinti man vie
ną svietišką klausimą. Ku
nigiukas Prunkščia man sa
kė per spaviednį, kad tams
ta nors ir ne katalikas, bet 
vistiek esi smart vyras. Pa
sakyk man, kodėl savo ga- 
zietoj beveik kasdieną ra
šai, kad maskoliams nieka
dos nedovanosi už tai, kad 
anie aną metą draugavosi su 
Hitleriu?”

“Šure, kad draugavosi ir 
už tai jiems nedovanosiu. 
Rusija dar ir dabar neka
riautų prieš Vokietiją, jei 
ant anos vokiečiai nebūtų 
užpuolę.”

“Vo Amerika ar kariavo 
prieš Japoniją pirma Pearl 
Harbor?” kaip perkūnija 
trenkė man tiesiai į apendi- 
ką prakeikta boba. Man net 
akyse pažaliavo, bet tuojaus 
atsipeikėjau ir atšoviau:

“Čia tai kas kita. Prieš 
Ameriką aš negaliu nei iš
sižioti. Bet dabar, kuomet 
Amerika vajavoja su japo
nais, tai kodėl rusai nieko 
nedaro Sibire? Ir už tai aš 
jiems niekados nedova
nosiu ...”

“Veidi minut, veidi mi- 
nut,” pertraukė mano pa-

ROCKFORDIECIAI, VISI MATYKI! 
“SIEGE OF LENINGRAD”

Rockford, Ill.—Rockforde 
per šias paskutines dvi sa
vaites eina smarkus vajus, 
kad surinkus kuodaugiau- 
siai drabužių nuo karo nu
kentėjusioms Sovietų Sąjun
gos žmonėms. Prie vajaus 
prisidėjo Winnebago Demo
kratų Partijos Centralinis 
Komitetas, kurio pirminin
ku yra B. J. Knight, taipgi 
ir Winnebago Republikonų 
Partijos Centralinis Komite
tas, kurio pirmininku yra 
Paul Rosenquist. Prisidėjo 
taipgi visos Rockfordo di
džiosios kompanijos.

apie drabužių dirbimą. Ka
ras dar neužbaigtas. Ateina 
vėl šalta žiema. Šiltai apsi
rengę Sovietų žmonės galės 
geriau ir pasekmingiau to
liau tęsti karą, kuris yra 
tiek pat mūsų karas kaip jų.

Rockford ietis.

Gegužės 31 d. Rockford i 
Register-Republic tilpo pusė ’ 
puslapio garsinimas šios j 
drabužių rinkliavos. Jame j 
didelėmis raidėmis atsišau
kiama į visus Rockfordo pi- 
liečius-gyventojus sekamai:

“Sixty Million Russian 
Refugees Need Our Help!

“The Wives and Children 
of Our Russian Allies Living 
in the Territory Occupied 
By the Nazis Have Been 
Stripped of Their Clothing 
By The Invaders.

“THEY NEED OUR 
CAST OFF CLOTHING!”

Užbaigimui šios rinklia
vos vajaus bus rodoma So
vietų judis “Siege of Lenin
grad.” Bus rodomas dvi die
nas, birželio 21-22, Capital 
Teatre. Įžanga 50 centų. Vi
si, kurie iki to laiko dar ne
bus pridavę savo skiriamus 
drabužius, galės nunešti į tą 
teatrą einant pamatyti to 
svarbaus veikalo.

“Vilnies” skaitytojai, pa- 
pasidarbuokime mes šiame 
darbe kiek tik mums są
lygos leidžia. Mes “Vilnies” 
skaitytojai gerai žinome 
svarbą šio darbo, tad netik 
surinkime patys savo atlie
kamus drabužius, bet papra
šykime savo kaimynų, kad 
ir jie tą patį padarytų. Jei 
patys negali juos nunešti, 
tai mes pasisiūlykime tą pa
daryti.

Atsiminkime, kad birželio 
22 d. sukanka lygiai du me
tai, kaip barbarai naciai už
puolė ramius Sovietų Respu
blikų gyventojus ir iki pat 
šiol kasdieną tų šalių gyven
tojai yra priversti kovoti su 

] ginklu rankose ir neturi lai
ko nei galimybių rūpintis

Gauja Įsilaužė 
Kalėjimai! ir 
Nulinčiavo Negrą

MARIANA, Fla., biri. 17. — 
Įnirtusi gauja žmonių įsilaužė 
šio miestuko kalėjiman ir išsi-
tempę laukan nulinčiavo neg
rą. Negras buvo suimtas ir kal
tinamas vaiko užmušime. Jis 
buvo nubaustas mirčia, bet 
bausme atidėta.

mokslą boba. “Finlanderiai 
kariauja prieš Rusiją ir An- 
Finlanderių ambasadorius 
Procope dar ir šiandien Wa
shingtone, lyg niekur nie
ko.”

Tas visai baigė mane su- 
konfuzinti. Bet negi bobai 
išsiduosi, kad būdamas dak
taru, o nesuprasčiau diplo
matijos. Taigi, pradėjau 
kautskiškai aiškinti, kad 
mūsų tikslas nėra kariauti 
prieš finlanderius, negi mes 
būtume kariavę prieš džepa- 
nus, jei anie nebūtų mus už
puolę Pearl Harbore. Viskas 
ko aš trokštu, tai atsteigti 
demokratiją Rusijoje. Paro
džiau jai ant mapos ir tą vie
tą, kur randasi dvaras, kurį 
gavau pasoga nuo uošvio ir 
kuriame dabar kokie kaca- 
pai kolchozininkai ponavoja. 
Kalboje tankiai įterpiau vo
kiškų žodžių, kurių boba ne
suprato ir mislijau jau atsi- 
kratysiąs kaip nuo piktos 
dvasios, kada ji pakilo ir 
pradėjo dulkintis andaroką. 
Bet atsisveikindama dar su
teikė man didžiausią smūt
ką. Sako:

“žinai, susiėdė, aš ir bu
vau tokia durna, kolei pri
klausiau prie tavo gengės. 
Tiesa, ir dabar dar daug da
lykų nesuprantu. Bet nesi- 
gėdinu prisipažinti, kad ne
suprantu. Tokiuose atsitiki
muose mano visa patieka 
yra rožančiuje. Ar nebūtų 
geriaus, kad ir tamrstėle 
nors prieš smertį atsivers- 
tum prie vieros šventos? 
Kunigiukas Prunkščia sakė 
rožančių tamstai veltui duo-l jau gavau nuo paties šimu- 
tų. Labai vožnas esąs. Iš pa-| čio. Kiek čia betrūksta? O 
ties Berlyno atsivežė ir su' ' —-* —2?--J-i
daug, daug atpuskų. Ką sa
kai, susiėdė?”

“Pagalvosiu,” atsakiau, 
kad tik greičiaus nusikratyti 
piktą pagundą: O gal ir ne-

' bloga būtų? Juk dirmavonę

antra, anoj pusėj ir fondai 
didesni. Dar gal iždininku 
paskirtų?

Taigi, belaukdamas tre
čiojo smūtko, liekuosi vis 
dar mokyčiausias už visus, 

Herr Doktor Grigapijat.

JUSTICE PARK GARDENS
Archer ir Kean Avenue

Visuomet Vištienos Pietūs už Prieinamą Kainą

Anna-James Tavern
3212 S. Halsted Street

Kingsbury Alus Geri Cigarai
Skanus Vynas ir Degtinė

JAMES JANULEVIČIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

CHICAGO

RESTAURANT
URBA- Gėlininkas
Gėlės Mylintiems, VestuvSmi 

Bankietams, Laidotuvėms 
Papuošima ms

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

3102 S. Halsted St.

Specialiai pagaminame ska

nius valgius. Sekmadieniais 

pietūs. Bar-B-Q šonkauliai 

ir įvairūs užkandžiai.

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS-Kvietkininkas
Gėlės Vestuvėm,Bankietam, Pagrabam
3316 S. Halsted Street, Chicago Yards 7308

NUL1UD1MO VALANDOJE
Kreipkitės į

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
JUSU PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago
Telefonas Grovehill 0142

1410 South 50th Avenue, Cicero 
Telefonas Cicero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

Turime 
Koplyčias 
Visose 
Miesto 
Dalyse

Ambulanso
Patarnavimas
Dieną ir
Naktį

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 ir 2516
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVĖ. TELEFONAI:-YARDS 1138 ir 1138

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUANICA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4108

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661
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SEKMADIENĮ, BIRŽELIO 20” IŠKILMINGAS ’VILNIES’ PIKNIKAS 
-PAGARBOS ATIDAVIMAS SOVIETU KARŽYGIAM JUSTICE PARKE

LDS ir LLD Apskričių 
Piknike Laimėję Dov.

Apie Rugpjūčio Pirmą 
Būsią Mažai Gasolino Medicinos Daktarai

Atžymėsime Dviejų Metų Sukaktį Nuo Nacių 
Užpuolimo Ant Lietuvos

Daugiau Kiaulienos 
Civiliams; Jautiena 
Armijai

Tuoj bus du metai kaip 
amžinasis lietuvių tautos 
priešas nusiaubė mūsų tėvų 
šalį — Lietuvą. Šį sekma
dienį, birželio 20-tą, liaudies 
dienraščio piknike atžymė
sime dviejų metų užpuoli
mą. Tai bus aukštas pager
bimas Lietuvos didvyrių ko
vojusių ir kovojančių už 
laisvę, už demokratiją—už 
tuos pačius principus, už 
kuriuos kovoja mūsų šalis— 
Jungtinės Valstijos ir visos 
Jungtinės Tautos.

Tad rytoj visi į didžiąją 
“Vilnies” iškilmę, j pikniką. 
Justice Park randasi prie 
kampo Archer ir Kean avė., 
šalę Lietuvių Tautiškų ka
pinių;

Sovietų Sąjungos pagerbi
mo iškilmėj prakalbą pasa
kys išgarsėjęs CIO unijų va
das Robert Travis. Nuo 
dienraščio angliško skyriaus 
kalbės Franas Kučinskas. 
Lietuviškai kalbės dienraš
čio redaktorius V. Andru
lis.

Programą pildys šeši cho
rai, Roselando Aido Choras, 
Cicero Moterų Choras, abu
du vadovaujami D. Yuden; 
Kultūros Moterų Choras, 
vadovaujamas A. Steponavi
čienės; Roselando Moterų 
Choras, vadovaujamas A. 
Kenstavičienės; $akar-Ma- 
kar choras; ir LKM Choras, 
vadovaujamas J. Kenstavi- 
čiaus.

mų. Visi būsite pavaišinti 
ko tik norėsite.

Kaip Nuvažiuot?
Kurie tik važiuosite su au

tomobiliais, tai prašome bū
kite malonūs ir pilną sa
vo mašiną atvežkite svečių. 
Padėkime tiem atvažiuoti, 
kurie neturi automobilių.

Gatvekariais važiuokite 
arba Cicero ir Archer avė 
ir ten Blue Bird busu iki 
pikniko vietos. Arba va
žiuokite 63rd st. gatvekariu 
Į Argo ir iš ten busu. Iš šios 
vietos gausite dažniau busą. 
Išlipkite į)rie kampo Kean 
ir Archer, Justice Park, Ill. 
Čia ir bus pikniko vieta.

Pikniko Komitetas.

Karinė Mėsos Taryba užbaigė 
trijų dienų konferenciją. Užsi
baigus konferencijai, kuri ėjo 
prie uždarytų durų, padarė Ta
ryba pareiškimą, kad kiaulie
nos civiliai gyventojai gaus 
daugiau. Jautienos daugiau bus 
siunčiama karinėm pajėgom. 
Kiek bus pagajninla jautienos, 
tai -15 nuošimčiai eis armijai, 
laivynui ir kitiem armijos dali
niam.

Visai suprantama, kad armija 
turi būti gerai pamaitinta. Ci
viliai gyventojai gali ir kitus 
maisto dalykus plačiau varto
ti, kai į karinių jėgų stovyklas, 
taipgi į frontų negalima bile ką 
parduoti;

Automobilių Darbininkų 
Unijos Prezidentas 

Kalbės Chicagoj
Masinis Susirinkimas ir Pro
gramas Įvyks Birželio 27

Jungtinės Automobilių Darbi-

ilyklų savininkam, bus atimta

Piknikas prasidės 10 vai. 
ryte. Muzika šokiam grieš 
nuo 2 vai. iki vėlumos. Bus 
visokių užkandžių ir gėri

dcnlas R. J. Thonias kalbės su
rengtame masiniame susirinki
me birželio 27 d. Tai bus ne 
lik susirinkimas, bet gražus dai
nų programas ir judžiai.

Mitingas įvyks Carter II. Har
rison High School, 21th ir 
Marshall blvd.

Didžiaitsibs iiukistrinėš unijos 
galva — Thomas — kalbės apie 
svarbiausius unijos uždavinius 
kdro laimėjimui. Tas viskas 
rengiama pastangomis Buick, 
Electro-Motive Diesel ir Stude
baker unijos skyrių.

J; B'acknian padainuos popu- 
lidriškų unijos dainų. Progra
ma baigsis su jiidžiu “Desert 
Victory.” H. Schroeter.

Girdės’! Posliiiaslef Gciichil Frank C. Walker—Mau
rice Hindus, garsus autorius — Raudonojo Prekybos 
Laivyno Chorą Garsius kalbėtojus Gerą muziką 
—Ka'ro didvyrius -U. S. Laivyno Chorą—Chicagos 

Siinfonijcs orkestrų vadovybėj Fabien Sevitzky.

June 22 8:15
P. M.

CHICAGO STADIUM
VISOS KĖDĖS REZERVUOTOS 
Bilietai 50c iki $3.00 (su taksais)

DABAR PARSIDUODA:
80 E. Jackson Blvd. Tel. Harrison 3252 
Taipgi The Hub, Slate ir Jackson, ir 
“Vilnies” Raštinėj, 3116 S. Halsted St.

Grand Džiūrė Neišnešė
{kaltinimų 2 Policistam
Negro Jaunuolio Elmo Vassar 

Nušovimas Pateisintas

kus sligatiti mėsos siuntime juo
dajai rinkai.

Vėl Kelia Chicagos Va- 
žiuotės Apvienijimą

Įvykusiame apklausinėjime 
prie Grand Džiūrės du Morgan 
Parko policistai, kurie nušovė 
hegrų |jaunuolį Elnio Vassar 
gegužės 13 d., sakė jaunuolis 
hičtęs į juos akmenis. Policis- 
tas Patrick Rynuc liūdijo, kad 
Elmo Vassar pataikęs jam į 
galvų ir jis tuomet paleidęs šū
vį. Vaikinds buvo nušautas iš 
Užpakalio.

Tula Miss Johnson liūdijus, 
kad vaikino kišenini radę 21 
akmenį (koki galėjo būti ak
mens, kad net 21 kūvalkas ga
lėjo į kišenių tilpti).

Viską .apklausinėjlis Grand 
Džiūrė atsisakė įkaitinti poli- 
ėislūs žmogžudystėj.

Jie abudu iki tol buvo su- 
špendtidti policijos komisionic- 
riaus Allman. Ar dabar suspen
davimų nuims, ar vaikino tėvai 
imsis toliaus vesti byiinėjimų, 
tai nėra žinios. Tačiau tėvas

Pereitą sekmadienį, birž. 13, 
gana sėkmingame piknike ren
gėjai išdalino $50.00 dovanų 
prie įžangos tikielų.

Laimėjo Sekami:
Tikieto numeris 11850, pir

mų dovanų $25.00 laihiėjo N. 
S. Rimkevich, 1916 S. -191h CL, 
Cicero, III.

2580, antrų dovanų $10 lai-

Kainų Administracijos žinio
mis, apie rugpiūčio pirmų ati
darys naujų gasolino perlcidi- 
jmo vamzdį iš vakarų į rytus. 
Iki viskas susitvarkys, tai nu
matoma, kad apie tų laikų teks

Užmušė Industrialist;}

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 28 6 8 

VALANDOS:
Pirm, ir Antrad. nuo 6 iki 9 v. vakaro 
Penktad. ir šeštad. nuo 8:30 iki 9:30 

Sekmadieniais pagal sutarti

wood Ave., Chicago. .
' 277, trecių dovar

Krukas, -1120 S. Richmond St., 
Chicago.

1667, penktų (dovanų $5 E.

Chicago.
Dovanų laimėtojai dėl atsiė

mimo laimėtų dovanų kreipki
tės pas rengimo komisijos narį 
A. Yurį, 6052 Stony Island Ave. 
Telefonas Midway 1281. Pa
tartina kreiptis vakarais, arba

birželio 20, Justice Parke.

Edward Fay, -17 m., vairuo
jamas automobilius susikūlė į

žuvo. Jis užėmė prezidento 
vietą Central Die Casting and 
Manufacturing Co.

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue 
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutarti

vietos publikos išrinkta komi-į 
sija iš dd. Monkevičiaus, Stųl- 
nionio ir Zixo. Tokiu būdu lai-

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

Kiek laiko atgal Illinois Ko
mercijos Komisija atmetė Chi
cagos važiuotos apvienijimo 
planų, nes verslo atžvilgiu esųs 
nepastovus. Taipgi ši komisija 
patvirtino 8c gatvekariu fėrų.

Majoras Kelly gavo sutikimą 
iš Finansinės Rekonstrukcijos 
Korporacijos, kad paskolins va
žiuotos gerinimui $39,000,000. 
Bet nežiūrint visko Illinois Ko
mercijos Komisija spiriasi prieš 
važiuotos apvienijimą.’

Tai yra skandalas kiiomct ke
li politikieriai pasigauna liek 
galios, kad gali sulaikyti pažan
gų ir išplėtojimų žmoniško pa- 
tarnavinio keliauninkams.

lęs” lokiu Grand Džiūrės nuta
rimu.

Kelios žytnios Unijos tuoj po 
nušovimo jaunuolio išleido pa
reiškimą, kad dalykas turi būti 
ištirtas ir kailininkai nubausti.

nuo renginio komisijos per pa

lva rkingai atliko jai

Pikniko Komisija.

CHICAGIETĖ SLAUGĖ 
GAVO GARBĖS ŽENKLĄ

McFetridge Nepaiso 
Green’o; Organizuoja 
Krautuvių Darbininkus

Dženitorių uhijit pradėjo im
tis, kaip Gren—ADF galva — 
sako ne savo darbo: organizuoti 
deparlmcntinių krautuvių dar
bininkus. Tam organizaciniam 
darbui vadovauja McFetridge. 
Jau turi suorganizavę krautu
vių patarnautojų — pardavėjų 
linijos du skyrius.

ADF prczidehlas apie tai suži
nojęs atsiuntė protesto telegra
mą McFetridge, kad jis lenda 
ne į savo dirvą. Į telegramą 
atsakė ignoravimu ir toliau or
ganizuoją kratitlivių patarnau
tojus — “Store Employees Uni
on.

į Lankėsi “Vilnyje’ 
I G. Paškauskas

Trečiadienį Palaidojo 
Petrų Grigaliūną

Keltuvo nelaimėj užmuštų Pe
trų Grigaliūnų išlydėjome į 
Spring Valley, Ill., pereitų an
tradienį. Jo žmona Ona Griga
liūnienė ten turi lotų lietuvių 
kapinėse; ten yra dang au jos 
giminių palaidota, tai į tuos ka
pus ir palaidojo rosciandielį i hėj Chicagoj. 
organiacijų narį.

Petras yra gyvėnęs angliaka- 
syklose West Virginijoj ir 
Pcnnsylvanijoj. Tačiau p c r 
paskutinius 20 metų pastoviai 
gyveno Rošclaiidė. Čia jis pri
klausė prie Literatūros Drau
gijos 79 kuopos, priklausė prie 
LDS 139 kuopos ir ilgus metus 
priklausė prie Komunistų Par
tijos. Buvo sųiiioniugas darbi
ninkas. Kur jis dirbdavo, tai 
rūpindavosi unijos suorganiza
vimu. Ir kur paskutiniu laiku 
dirbo Monarch šaldytuvų kom
panijoj priklausė prie unijos. 
Faktiškai jo pastangomis ten 
buvo unija įsteigta.

Velionio kūnų išlydint iš Bu
kausko koplyčios į Spring Val
ley, F. Abekas pasakė reikšmin
gų prakalbų apibūdinant velio
nio nUdvcikius.

Petras turėjo sūnų ir dukte
rį su pirma žmona, kuri yra 
mirus. Duktė gyvena, rodos, 
Arizonoj. Kiek girdėjau, tai ji 
Stengėsi atvažiuoti atsisveikin-

gyniu ženklų. Ji parodė nepa
prasto karžygiškumo gelbstint

7, 1911 m.
Už lai jai davė “legion of 

merit” ženklų.
Ji slaugymo prof esi jos-anokė-*, 

ši American Norwegian ligoni-

I’t-rtitą kėlv.'rtrtilichį j “Vil
nies” įstaigą apšilaiiKe Pfc. Geo. 
Paškauskas, kuris tarnauja Dė
dei Šainui. Jis vieši pas savuo
sius Rosp’ande.

Jurgis čionai yra gimęs, bet 
užaugęs Lietuvoje. Amerikon 
pribuvo 1939 m. rudenį.
Roselando klebonas Paškaus

kas yra ja tino kareivio dėdė.

UŽSIMUŠĖ KARYS

Pitskarininkis A. Q. Smito, 
35 m., atvyko į Chicagų iš Salt 
Lake City. Čia pasiėmė viešbu- 
tyj kambarį. Nežinia ar jis iš
krito ar iššoko pro langą. Mir
tina nelaimė įvyko Chicago 
viešbutyje.

būli imt laidotuvių į Spring 
Valley, tai nežiiiati. Sūnus vei
kiausia yra armijoj. Paskutiniu į 
.alku gyveno vakarinėse vals
tijose. Kada viskas staigiai įvy
ko, lai nebuvo galima nei jį 
surasti, nei jam pranešti apie 
tėvo nclaiiiię.

Paliko dideliame nuliūdime 
žmoną — Oną Grigaliūnienę, 
podukrų Mažeikaitę, dar vienų 
podukrų ir posūnis, du brolius 
ir sesutes.

Gaila netekus veiklaus ir 
nuoširdaus darbininkų organi
zacijų nario ir uolaus pažan
gios spaudos rėmėjo. Petras 
buvo ilgametis “Vilnies” skaity
tojas.

Bukauskas ir Radis labai 
gražiai pala—lavo laidotuvėm. 
Radis pasakė prie velionio kars
to atsisveikinimo prakalbų.

Roselartdiėtis.

Kaip Daktaras Parašė 
JŪSŲ RECEPTAS

Svarbiausiu dalyku jūsų gy
venime yra receptas. Jūs nega
lite atsiduoti likimui... ant 
lėdami pasakyti, kad receptu 
naudojamo materiolo ir jo su- 
taisymo. Mes didžiuojamės ga- 
išpiidymas yra svarbiausia da
limi mūsų biznio. Vaistus su
taiso tik iaisniuoti, registruoti 
ir prityrė, pharmacists!. Mate- 
riolas ir chemikalai yra naudo
jami vieni iš geriausių. Paga 
liau dvejopa patikrinimo siste
ma garantuoja .nkuratnumą 
kuriuo būtų galima pasitikėti. 
Leiskite mums išpildyti jūsų se
kanti receptą.

UNION DRUG CO.
SSįth & S, Halsted St.

CHICAGO, 
VlSLl-** ILL.

FELIX TAVERN
1335 W. Madison St. Chicago, Ill. Seeley 9533

Mes esame ne tik aludininkdi, bet ir uolūs pažangaus 
judėjimo rėmėjai. Prašonie užeit linksmam laikui. 

Gera muzika kasdien.
FELIX ir PETRUSĖ GELDBUTAI, Savininkai

Tekt. RepūDlic 1538.

INTERNATIONAL 
LIQUOR CO. 

6246-48 S. California 
Chicago, Ill.

Lietuvių didžiausias degti
nės ir vyno sandėlis. Užlai
ko geriausią amerikonišką 

ir importuotą degtinę.

Reikalaukite jūsų tavernui 
Sunny Boy, 4 metų senu
mo, Kentucky degtinės. 
Turtinga, švelni ir labai 
puiki degtinė. Taipgi reika
laukit lietuviško Krupniko.

PARDUODAME TIKTAI 
TAVERNAMS

Mūsų Valandos nuo 9 iki 5 
Užsakymai išvežiojaml 

sekančią dieną 
Uždaryta kožną šeštadieni FRANK VIZGARD

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspeet 1930

Dr. Strikol’is
4645 S. Ashland Avenue
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS

Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8'vakare 
Sekmadieniais pagal sutarti

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. tn. 

Trečiadieniais pagal sutarti.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.)
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30
Rez. 4910 S. Michigan Blvd. 1

Phone: GROvehiU 3111 r

Dr. A. K. Butko ’
LIETUVIS _ 

KOJŲ SPECIALISTAS ‘ **.
7214 S. Ashland Avenue 1

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro >

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 0 vak. Trečiad. susitarus.

Dr. Marjan S. Swiont
GYDYTOJAS, ir CHIRURGAS

4204 Archer Avė.
VALANDOS: 

Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro

Režidencijos PORtsmouth G61C
Ofiso LAFayette 6868

Dr. G. Serner
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVS

3401 S. Halsted Street 
Phone: YARds 1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis Ištaiso 

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 9 
Sekmadieniais pasai sutarti.

Dr. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- • 
mingai akinius 
už p r i e i n amą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji
mų.

RAKANDŲ KRAUTUVE
3241 S. Halsted Street

Calumet 4591

EXTRA!EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas

3529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

7
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Drapanų Rinkliavos 
Centras Atidarytas; 
Padėkite Darbuotis
St. Juška, M. Butvilą 
Atvežė Daug Drapanų

Dėl Sovietų Sųjungos drapa
nų rinkliavos lietuvių centras 
jau atidarytas. Adresas, 755 
W. 31st st., visai nettoli nuo 
“Vilnies.”

Iš Marquette Parko kolonijos 
St. Juška atvežė pilnų mašinų 
drapanų. Iš Cicero kolonijos 
M. Butvilą atvežė drapanų pri
krautų automobilių. Reikia 
darbas atlikti nevilkinant, nes 
krautuvės rendavimas lėšuoja 
pinigų. Apart to, netrukus ateis 
žiema ir reikės drapanų nuo 
karo nukentėjusiem. Tad visi 
skubiai pasidarbuokime, 
turite drapanų, tuojaus peržiū- 
rėkit ir kurias galite aukaukite.

Kitas svarbus dalykas, tai dra
panų pataisymas ir pakavimas. 
Prašome, kurie galite—supran
tate apie drapanų taisymų, atvy
kite kada jum paranku į centrų 
ir padėkite dibti.

Jeigu kartais rastumėte cen
trų uždarytų, tai užeikite į 
“Vilnį” ir čia gausite raktų.

Dėl Sov. Sųjungos Drap.
Rinkliavos Komitetas.

Kas

Pradėjo Darbą 
Alumino Įmonėj

Netoli La Grange, Ill., Chica- 
gos priemiestyje, pastatė dide
lę alumino gaminimui dirbtuvę. 
Tai antra didžiausia dirbtuvė 
pasauliniame plote. Čionai darys 
alumino lakštus.

Dirbtuvė pradėjo veikti va
kar. Sako ši dirbtuvė greičiau 
gamins alumino lakštus, negu 
tas metalas buvo gaminamas 
prieš karų. Nekurie departmen
tal veiks 50 kartų smarkiau, ne
gu senų dirbtuvių tie skyriai 
veikė. ,

Miesto Darbininkai 
Grąsina Streiku

kurie priklauso
Daugiau tūkstantis miesto 

darbininkų, 
prie ADF, pareiškė skelbs strei
kų dėl atleidimo nuo darbo 87 
unijos narių ir viršaus 300 dar
bininkų, kurie nepriklausė prie 
unijos.

Paleido nuo darbo tuos dar
bininkus, kaip sako komisio- 
nierius L. M. Johnson, dėl sto
kos fondų tolesniam darbo tę
simui.

PRAŠO TIK DIDELIAME 
REIKALE VAŽIUOT TAKSE

Chicagoj įvyko taksių savinin
kų susivienijimo konferencija. 
Jie atstovavo du trečalius visų 
šalies taksių. Nusitarė prašyti 
žmonių vartoti taksės tik būti
name reikale.

Susivienijimas sako karo pa
dėtis reikalauja taupumo.

Maertz Pasitraukė 
Iš Darbo Agentūros

Pirmiau buvo rašyta apie Gu
stavų Homer Maertz, buvusį fa
šistų vadų—sidabnnarškinį —, 
kad jis tui darbo samdymo 
agentijų, 25 E. Jackson Blvd.

“Chicago Sun” dienraštis iš
kėlė aikštėn, kad tas buvęs fa
šistų vadas užlaiko agentijų ir 
siunčia darbininkus į karo įmo
nes. Buvo nurodyta, kad iš 
Maertz agentijos apie šimtas 
darbininkų buvo pasiųsta dar
bui karo pramonėm

Po šio dalyko išvilkime aikš
tėn dabar “Sun” praneša, kad 
Maertz pardavęs savo agentijų 
už $300. Sako Miss Marybelle 
Rathbun, kuri buvo jo “part-, 
nerka” nuo šių metų vasario 
mėnesio, agentijų atpirko.

Kam Eis Tas $100?
Pastaba Lituvių šeimininkių 
Raud. Kryžiaus Vienetui

Dirželio 13 minėtas Vienetas 
turėjo piknikų ir padarė gra
žaus pelno. Gausiai paremtas 
Amerikos Raudonasis Kryžius. 
Tai labai gerai.

Vienas dalykas, tačiaus, ne
aišku, būtent, kam eis $100, 
kuris paaukotas “Lietuvos gy
ventojams šelpti”?

Dabar šelpti bile kur užsieny 
žmones turi būti fondas įsire
gistravęs Valstybės Departmen- 
te. O pas lietuvius tokio fondo 
nėra.

Vienatinis lietuvių įsiregis
travęs fondas yra Antano Olio, 
bet jo įregistravime pažymėta, 
kad pinigai bus siunčiami Vo
kietijon. Aišku, Baud. Kryžiaus 
Vienetas nenorės siųsti pinigus 
Vokietijon. Tas ir negalima 
dabar.

Kam kitam bus skirta tas 
$100?

Ar nepateks tie pinigai tiems 
lietuvių politikieriams, kurie 
veikia prieš mūsų sųjungininkę 
SSSR?

Jei nėra atsakom ingo fondo, 
tie pinigai eis visai kam kitam.

Vedėjos šio vieneto teiksis 
paaiškinti. Ir jei pinigai eina 
kokiai nors politikai varinėti, 
reikia tų. aukų sulaikyti ir 
skirti Raudonajam Kryžiui.

pa- 
V.

Cicero Žinios
Iš LLD 92 Kp. Susirinkimo

Literatūros Draugijos 92 kp. 
susirinkimas nutarė aukauti $5 
lietuviam raudonarmiečiam dėl 
pundelių. Kuopos nariai pasi
rašė ant peticijos ir daug kas 
aukojo tam reikalui.

Buvo kalbėta ir apie dienraš
čio “Vilnies” piknikų, knis įvyks 
ateinantį sekmadienį Justice 
park. Nusitarė darbuotis, kad 
kuo daugiau žmonių dalyvautų 
piknike.

Ciceriečių bendras piknikas 
įvyks liepos 25 d. Spaičio darže, 
Willow Springs, III.

Apie kuopos stovį tenka pasa
kyti, kad pusėtinai geras. Pri
klauso 60.narių. Iš jų 47 jau 
yra užsimokėję duokles už šiuos 
metus.

Kuopos Korespondentas.

MOTERŲ 
IR VYRŲ 

Mes Jus Išmokinsime
Sekančių Dąrbų:

Punch Press 
Grinder

Lathe Operatorių 
Abelno Sudėstinėjimo 

Darbo
Aircraft

Taipgi Reikia

Metal Treatment Vyrų
Laike mokymosi mes mokė

sime jums pilna algų

Patogios Darbo 
Sąlygos

Karai daveža iki fabriko 
Matykite Mr. Doody 
Curlemont Branch

National 
Metal Products 
21 N. Loomis Street 

(19c22)

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

REAL ESTATE FOR SALE
PARDAVIMUI NAMAS, tvartai, viš

tos ir 4 kiaulės; 5 akrų lotas ant 
leaso. Savininkus galima matyti vi-. 
sada. i

DRAZDAUSKAS,
700 E. 126th St., pusė Bloko nuo 

Cottage Grove Ave.
(18cl9)

HELP WANTED—WOMEN 
Reikia Darbininkių

švarūs Dirbtuvės Darbai

MOTERIMS
18 IKI 50 METŲ AM*, 

SVARBIOJ PRAMONĖJ
Patyrimas nereikalingas. Dieną arba 
naktį šiltai. Pradžioje 60c j valandą. 
Atsišaukit j Employment ofisą 8:30 
ryto iki 5 popiet, nuo Pirmadienio iki 
Penktadienio.

CASPER’S TIN PLATE 
COMPANY

4100 W. 42nd PL.

STIPRIŲ 
MOTERŲ 
55c į Valandą

Laikas ir Pusė Mokama už

Viršlaikį Virš 40 Valandų.

Loduoti ir
Iškrauti Lentas

PATYRIMAS NEREIKALINGA
Turi Būti Uolios Darbininkės

EDWARD HINES
LUMBER CO.

2431 S. WOLCOTT 
(21c26)

OPĖRATORKŲ
Dėl single needle mašinų; gera mo
kestis pradžiai; nuolat; būtinoj indus
trijoj.

KROLL BROS.
1801 So. Michigan 

(14C19)

Patyrusių 
Opėratorkų

REIKIA

Dirbti Odinius ir 
Avių Kailiukų 

Avalus
Prie single needle Ossan mašinų, 
taipgi ir Welt siuvėjų prie Puritan 
mašinų.

Dirbkite Savo Apielinkėje

100% Karo Darbai
Jums patiks dirbti čionai patogiose 
aplinkybėse ir mes koop-eruojam su 
savo darbininkėmis. Atsišaukite tuo-

CHARLES F. CLARK, Ine. 
1403 W. Congress 

(17C19)

Landrei Marškinių
Prosy tojų
65c i Valandą 

MANHATTAN LAUNDRY 
5530 W. Cermak Rd.

Cicero 575
(17c23)

Reikia Merginų ir Moterų 
dirbti naktimis lengvą darbą;. 
Patyrusių ir nepatyrusių dirbti 

knygų apdarymo dirbtuvėj.
Kreipkitės pas:

STANLEY WESSEL & CO. 
458 E. 30th Street

Į Vietiniai Pranešimai Į
BRIGHTON PARK

L.L.D. 104-tos kuopos susirinkimas 
įvyks pirmadienį, birželio 21 d., Hol
lywood Inn, 2417 W. 43rd St., 7:30 
vai. vakaro. Visi nariai ir narės atsi
lankykite, nes bus išduotas raportas 
iš įvykusio kuopų pikniko ir svarstyta 
kiti svarbūs reikalai. (19-21)

Kviečia Valdyba.

Į Pranešimai iš Kitur Į
ROCKFORD, ILL.

Bus rodoma 2 Sovietų filmos. “The 
Siege of Leningrad” ir “In The Rear 
of the Enemy,” Capitol Theatre, S. 
Main Street. Pirmadienį ir antradie
nį, birželio 21 ir 22, 7 ir 9 Vai. Vaka
ro ir antradienį, birželio 22 matinee 
nuo 1 iki 5 popiet. Įžanga su taksais 
50c. Kviečiam visus rockfordiečius 
atsilankyti. (15c22)

TEŠKANTIEMS DARBO

Jieškanti ir gaunanti dar
bus “Vilnyj” besiskelbiančio
se firmose prašomi darbo 
biuruose priminti, kad matė
te jų skelbimų “Vilnyj.”-1

“Vilnies” Adm.

HELP WANTED—WOMEN 
Reikia Darbininkių

MERGINU
IR

MOTERŲ
PAGELBĖT

LAIMĖT
KARĄ

GERA
ALGA 

PRADŽIA!
Pakeliame Mokestį 

į 30 Dienų 
Pakankamai 

Overtime 
Geros Darbo 

Sąlygos 
Dirbkite 100 Nuošimčių 

Karinėje Įmonėje 
Prie Metalinių Dalių 

švarus Darbas 
MUZIKA 

Laike Darbo 
JUDŽIAI 

Laike Valgio 
ATOSTOGOS - 

Apmokamos 
Patyrimas Nereikalingas 

Darbas 
Lemiantis 

Ateitį 
Pietvakarinėj Miesto Dalyj 
CLARK WATER HEATER 

DIVISION

McGRAW ELECTRIC 
COMPANY

5201 W.Whl Street 
(8c21) _

PROSINTOJŲ 
prie moteri^ų drabužių j 

Dry Clpaping Įmonę 
NUOLAT DARBAS
DAVIES’ LAUNDRY 

2349 Cottage Grove Avenue 
(18621)

Drėpsų ir Kortinų 
FINIŠERKŲ 

į Dry Cleaning Įmonę 
DAVIES’ LAUNDRY 

2349 Cottage Grove Ave. 
(18c21)

PAKUOTOJŲ IR 
SUŽYMĖTOJŲ 

į Dry Cleaning Įmonę. Gera alga 
NUOLAT DARBAS 

DAVIES’ LAUNDRY 
2349 Cottage Grove Ave. 

(18c21)

REIKIA MERGINŲ
Be Patyrimo

INSPECTION
Drill Press Opėratorkų 

Welderky
DIENINIS arba NAKTINIS DARBAS
Dabar Dirbančios Karinėj Industrijoj 

Neatsišaukite
ARNOLD SCHWINN & CO. 

1718 N. Kildare-Av.
Belmont 4720 

(15c21)

LANDREI DARBININKIŲ 
nuo 49c iki 65c į valandą, 48 vai. sa
vaitė; reikia dirbti nedėldieniais; 
Duodam šiokią dieną pasilsiui. Kreip
kitės asmeniniai. Room 310— Employ
ment Bureau, 135 E. 11th Place.

ILLINOIS CENTRAL R. R.
(15C19)

REIKIA DIE CASTERIŲ 
IR PAPRASTŲ 
DARBININKŲ 
NUO 38 iki 55 METŲ 

100% KARINIAM 
DARBUI

Dieniniai ir Naktiniai Šiftai 
Atsineškite Gimimo Metrikus 
ir Social Security Numerį 

Matykite MR. LETTO
Paragon Die Casting Co. 

5851 W. Dickens Ave., Chicago, Ill.

HELP WANTED—WOMEN 
Reikia Darbininkių

REIKIA MOTERŲ 
IR MERGINŲ

MAŠINOMIS SUVYNIOTI IR SU
PAKUOTI KIETUS SALDAINIUS. 

NUOLATINIS DARBAS.
TAIP PAT REIKIA MOTERŲ
PADIRBĖTI NUO 4-rių Popiet 

IKI VIDURNAKČIO
PEERLESS CONFECTION CO.

1250 W. Schubert Ave.

VEITERKŲ IR 
STEAM TABLE MOTERŲ

NUOLATINIS DARBAS 
GERA ALGA IR PROGA 

PAKILTI
Darbas dideliame Vakarinės 
Miesto Dalies Restaūrante

WALTER P. POWERS 
3950 W. Madison 

(18c21)

MOTERŲ
IR

MERGINU
REIKIA MODERNIŠKAI

DIRBTUVEI

Puikiausiai Įrengtai

HOWARD
FOUNDRY CO

Magnesium Division
REIKALAUJA

Coreassemblers
Coremakers

Corepasters
ATSINEŠKITE PILIETINES 

6 DIENŲ SAVAITĖ

NUOLATINIS DARBAS 
POPIERAS

Dirbančios Labai Svarbioj Industri
joj Neatsišaukite.
Kreipkitės pas:

Personnel Dept.
4950 Bloomingdale

Arti Grand ir Cicero

REIKIA MOTERŲ 
IR MERGINŲ

Lengvam Fabriko 
Darbui

Nereikia jokių paliudijimų 
Amžius neaprubežiuotas

Apsigynimo Darbas
Gera Mokestis 

Ir Geros Darbo Sąlygos 
Nuolatinis Darbas

Mokame Laiką ir Pusę už Overtime 
Kreipkitės pas:

Dearborn Paper
Products

1440 W. 21st PLACE
Matykite poną BUDD, 

Superintendentą 
(17cl9)

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų

Firemano Reikia
HOWARD LAUDRY

7379 N. Rogers 
(Arti Clark St.) 

(17-23)

PIENO RAUTAI
Reikia dreiverių salesmonų; mo
kame $50 į savaitę, plus komiše- 
nas.

2 SAVAITES apmokamų 
ATOSTOGŲ

po 1 metų tarnybos
Mes esame būtiniausioje karinėje 

industrijoje.
PAŽIŪRĖKITE TELEFONŲ KNY

GOJE DĖL DISTRIBUTING 
BRANCH SAVO NAMŲ 

APYLINKĖJE.

Atsišaukite pas manadžerį 
asmeniškai.

Bowman Dairy Co.
(19-22)

HELP WANTED—MEN
Reikia Darbininkų

BŪKITE IR JŪS DALININKAIS
DIRBKITE SAVO APIELINKĖS 

KARINĖJE ĮMONĖJE 
Už GERIAUSI ATLYGINIMĄ

ABELNAI 20 VALANDŲ SAVAITĖJE OVERTIME, 
UŽ KURI MOKAME LAIKĄ IR PUSĘ

Tuojau reikia Inspektorių, 70c į valandų ir daugiau. 
Mašinistų 70c į valandų—ir daugiau

Assemblers 65c į valandų ir daugiau. Taip pat leidžiame 
dirbti nuo kavalkų. Layout vyrai 70c į valandų ir daugiau, 
taip pat darbininkų j stock rūmį, 65c į valandų ir daugiau.

Jeigu neturite patyrimo, pasitarkite su mumis, o mes jus išmokinsime 
ir mokėsime laike mokymosi.

UŽTIKRINAME JUMS DARBĄ PO KARO 
IR VIRŠENYBĖS PRIVILEGIJAS

Matykite poną Carr 
tarp 8 ryto ir 4:30 popiet.

BARRET-CRAVENS CO.
3244 West 30th Street

REIKIA PORTERIO
dirbti Pietinės Dalies Ligonbutyje;
6 dienas savaitėje; $85.00 j mėnesį ir 
valgis tris kartus į dieną. Kreipkitės: 
Rm. 310, 135 E. 11th Place.

ILLINOIS CENTRAL R. R.
(15cl9)

Svarbiai Industrijai 
Reikia Darbininkų

48 vai. darbo diena; už 52 valandas 
mokestis; 70c j valandą; tinkamiems 
darbininkams pastovus darbas.

Kreipkitės pas:
Diamond Glue Div. of

Peter Cooper Corporation 
2930 SO. ROBINSON ST. 

(2 Blokai N. W. nuo Archer ir 
Ashland) 
(17c21)

REIKIA VYRŲ
Abelnam

Fabriko Darbui
NEREIKIA JOKIO 

PALIUDIJIMO 
PRADŽIAI MOKAME

77*/2 į Valandą
GEROS DARBO 

SĄLYGOS

Mokame Laiką ir Pusę 
už Overtime

Kreipkitės pas:
CENTRAL 

ARCHITECTURAL 
IRON WORKS

3105 W. 27th Street

Reikia Dockmenų
Dirbti Dalį Laiko 

Mums reikia keleto vyrų 
dirbti nuo 4 ryto iki 9 ryto 
Taip pat reikia ir pilnam 

laikui darbininkų 
Matykite Mr. White 

po 11 ryto
VIKING FREIGHT CO. 

1333 S. Oakley Avenue 
(16C19)

FREIGHT HANDLERS
Apmokam Overtime Virš 8 ir 40 Vai.
NATIONAL CARLOADING CORP.

Door No. 5, House No. 3 
13th and Clark Sts. 

(14cl9)

REIKIA VYRŲ
LENGVAM FABRIKO DARBUI 

Nereikia jokių paliudijimų.
Amžius Neaprubežiuotas 

Apsigynimo Darbas
GERA MOKESTIS 

GEROS DARBO SĄLYGOS 
NUOLATINIS DARBAS 

MOKAME LAIKĄ IR PUSĘ
UŽ OVERTIME 
Kreipkitės pas:

Dearborn Paper 
Products

1440 W. 21st Place 
Matlkite poną BUDD, 

Superintendentą 
,(17cl9)

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų

DOCKMEN
PASTOVŪS DARBAI

UNIJOS MOKESTIS
GEROS DARBO SĄLYGOS

OLSON
TRANSPORTATION CO.

2222 S. Western Ave.
(16cl9)

Švarūs Dirbtuvės Darbai

VYRAMS
38 IKI 60 METŲ AMŽIAUS
SVARBIOJ PRAMONĖJ

Priimsime High School studentus da
linio laiko ar per atostogų laiku. 
Patyrimas nereikalingas. Dieną ir 
naktį šįftpi. Pradinė rata 65c į vai. 
Atsišaukit į Employment ofisą 8:30 
ryte iki 5 popiet, nuo Pirmadienio 

perdėm Penktadienį

CASPER’S TIN PLATE 
COMPANY

4100 W. 42nd PL. 
(ST301)

REIKIA
DARBININKŲ

Nuolatiniam Darbui 
61c į VALANDĄ 

Pradžioje
Laikas ir Pusė už Overtime 
JOSEPH LUMBER CO.

3358 Belmont Avenue 
Rampas Kimball Avenue

(16cl9)

REIKIA VYRŲ
100% KARINIS DARBAS

Patyrusių darbininkų arba kurie in
teresuojas sekančiuose radio darbuos:

SHIPPING 
STOCK 

Heavy Radio Installation 
(TIK TVIRTŲ VYRŲ REIKIA) 
Gera mokestis, plus overtime. Gva- 
rantuojame pakelt mokestiį galin
tiems atlikt užduotis.

THE HALLICRAFTERS CO.
2611 S. Indiana Ave., Calumet 1600

6540 S. Lavergne

Reikia Paprastu 
DARBININKŲ 

70c j Valandą 
nuo 55 iki 60 Vai,

100% Karinis Darbas
TUOJAU GALIMA 
PRADĖTI DIRBTI 

AMŽIUS 
NEAPRUBEŽIUOTAS

Norinti gauti darbą privalo 
būti Jungtinių Valstijų pi
liečiais ir nedirbti karo pra
monėje.

Brad-Foote Gear 
Works

1306 S. Cicero Avė.
,(14cl9)'

8


	1943-06-19-ViInal-0001
	1943-06-19-ViInal-0002
	1943-06-19-ViInal-0003
	1943-06-19-ViInal-0004
	1943-06-19-ViInal-0005
	1943-06-19-ViInal-0006
	1943-06-19-ViInal-0007
	1943-06-19-ViInal-0008

